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IRAKE SUĖMĖ REVOLIUCIJOS VADĄ
TEIS PULKININKĄ ARIF Už SĄMOKSLĄ PRIJUNGTI 

ŠALĮ PRIE JUNGTINĖS ARABŲ RESPUBLIKOS (EGIPTO)

BAGDADAS, Irakas. — Pulkininkas Abdel Arif grižo slapta 
namo iš Vakarų Vokietijos, kur jis buvo išsiųstas ambasadorium, 
ir už grįžimą be leidimo buvo suimtas ir atiduotas teisti “už są

mokslą prieš šalies interesus”.
Pik. Arif yra panašus į Egip

to pulkininką Nasser ne vien 
savo pažiūromis, bet ir arabiš
ka klasta. Jis kaip ir Nasser ka
rininkų revoliucijoj prieš mo
narchinę valdžią norėjo užimti 
vyriausio revoliucijos vado vie
tą. Pulkininkui Nasseriui pavy
ko nustumti po laimėjimo gen. 
Naguibą į šalį, uždaryti namų 
arešte ir nubausti 10 metų lais
vės atėmimu už “kontrevoliuci- 
ją”.

Bet Irako vyriausias revoliuci
jos vadas gen. Abdel Kassem, 
pasimokęs iš Egipto revoliucijos 
vado gen. Naguibo likimo, ne
išleido savo sąmokslininko pik. 
Arifo iš akiu. c

Buvo netoli valdžios viršūnės
Kai liepos 14 d. naktį buvo nu

žudytas Irako karalius Feisal, 
jo dėdė Abdullah, premjeras 
Nuri as Said ir daugybė kitų, 
gen. Kassem pakėlė pik. Arif, 
armijos štabo viršininką, į vi
daus reikalų ministerius ir sa
vo pavaduotojus-vicepremjerus.

Abdel Arif už poros dienų 
nuskrido į Siriją susitikti su 
Abdel Nasser, ką tik grįžusiu 
iš; Maskvos ir pakeliui sustoju
siu Sirijos sostinėj Damaske. 
Nepaslaptis, kad jiedu ten išdir
bo būdą senojo ir didžiojo pla
no įgyvendinimui — sujungti 
Iraką su Jungtine Arabų Res
publika (Egiptu-Sirija) federa
ciniais ar unijiniais ryšiais.
Kassem nori nepriklasomybės

šiuo kalusimu generolo Kąs- 
semo ir pik. Arifo nuomonės žy
miai skiriasi. Kassem nori lai
kytis nepriklausomai nuo Nas- 
serio, kad ir geruose santykiuo
se. Jis nori gerų santykių ir su 
Vakarais, kad turėtų kur iškiš
ti alyvos produktus. Arif yra 
nusistatęs eiti, kad tik galėtų, 
Nasserio keliu — Vakarų kom
panijų nuosavybės nacionalizuo
ti.

Rugsėjo 12 d. diktatorius 
Kassem pašalino pik. Arifą iš 
armijos viršininkų ir iš vyriau
sybės ir nutarė “deportuoti”, pa
našiai kaip Chruščevas Moloto
vą, ambasadorium į Vakarų Vo
kietiją.

Pik. Arifo karininkai sumez
gė naujus perversmo planus. 
Gen. Kassem tai susekė ir spa
lio mėn. pradžioj nuginklavo ka
reivių pulką, esantį netoli Bag
dado ir numatytą panaudoti 
gen. Kassem valdžiai nuversti.

Pulkininko Arifo tada nenu
baudė, bet paskyrė ambasado
rium į Vokietiją. Arifo slaptas 
atvykimas reiškė, kad nasseris- 
tai būtų iš naujo bandę versti 
gen. Kassem. Nors jiems ir šį 
kartą nepasisekė, bet Kassem 
turi skaitytis su faktu, kad Ari
fo šalininkų yra Irake nemaža.

Partizanai paleido 6 belaisvius
TEBESSA, Alžerija. — Bai

susis arabų sukilėlių vadas pik. 
Amirouche, kuris sušaudė 600 
savo partizanų už apatiškumą 
kovoj prieš prancūzus, paleido 
6 civilius belaisvius, tarp jų ir 
katalikų misionierių. Prancūzai 
tai aiškina kaip ženklą, kad Al- 
žerijos sukilėlių vadas nori tai
kos derybų.

IŠ VISO PASAULIU
Pasternakui pilietybės neatims

VIENA, Austrija. — “Die 
Volkstimme”, austrų komunis
tų laikraštis įdėjo savo Mask
vos korespondento tvirtinimą, 
kad Kremliaus vyriausybė ne
atims Borisui Pasternakui pilie
tybės, nors to ir reikalauja So
vietų rašytojų sąjunga. Už savo 
knygą “Dr. živago”, išleista už
sieny, Pasternakas buvo pašalin
tas iš rašytojų ir vertėjų sąjun
gų Maskvoj.
Teisia buvusią vyriausybę

TUNISAS. — Tunezijos aukš
tasis teismas nuteisė 10 metų 
kalėjimo buvusį premjerą Bac- 
couche, kadangi jis kolaboravęs 
su prancūzais tais laikais, kada 
šalis buvo Prancązijos protek- 
toriatu. Už tą patį “nusikalti- 
jmą” keturi ministerial gavo 
po 5 metus kalėjimo. Penktasis 
nuteistas mirties bausme už akių 
— jis yra pabėgęs.
Areštuoja už kaubojų kelnes

SOFIJA, Bulgarija. — Gat
vėse nebematyti jaunuolių, ku
rie dėvėtų mėlynas siauras kau
bojiškas kelnes arba marški
nius, užleistus ant kelnių, nors 
šis “fasonas” pirmą buvo su
galvotas rusų kaimiečių. Tokio 
apdaro jaunuoliai, o ypač, ku
rie dar mėgsta amerikonišką šo
kių muziką, laikomi chuliganais 
ir siunčiami prievartos darbam. 
Komunistų policija, gaudyda
ma mėlynkelnius, buvo suėmu
si ir prancūzų diplomato žmo
ną, bet paleido, kai ji išaiškino, 
kas ji tokia.

Per 6 mėn. Izraelin 
atvyks 30,000 žydų 

daugiau negu laukta
Įkurdinimui reikia didelių sumų

JERUZALĖ. — Izraelis nebu
vo pasiruošęs priimti tokiu 
trumpu laiku tiek daug naujų 
ateivių, nes nesitikėjo, kad So
vietų satelitai Rytų Europoje 
sutiktų taip plačiai praverti du
ris žydų emigracijai.

Izraelio gyventojai, jau ir 
taip apdėti dideliais mokesčiais 
mokėti turės ir šiam uždaviniui. 
Per ateinančius 6 mėn. iš Rytų 
Europos kraštų (komunistų val
domų) į Izraelį atkeliaus 30,000 
žmonių daugiau, negu buvo lau
kta. Imigrantų įkurdinimui Iz
raelis nutarė išleisti bonų už 
$11 mil.
Sionistų organizacijos parama

Didžiausią dalį išlaidų imi
grantams atgabenti ir įkurdinti 
padengia Pasaulio sionistų or
ganizacijos žydų agentūra Iz
raeliui. Daugiausia aukų orga
nizacija gauna iš Amerikos žy
dų organizacijos, United Jewish 
Appeal. Duodamas aukas gali
ma nurašyti nuo federaliniu mo
kesčių.

Gruodžio 13 dieną New Yor
ke United Jewish Appeal pra
dės naują didelį pinigų vajų. Or
ganizacija per keletą metų yra 
surinkusi imigrantų įkurdini-

UNITED PKESS-W AUJ1EN U Hluiu
Jungtiniu Amerikos Valstybių gyventojų skaičius pasiekė 175 milijonų, kaip parodo "gyventojų 

rodiklis" komercijos departamente Washingtone. Pagal tą rodikli kas 11 sekundžių priauga po vieną 
naują JAV pilietį.

PREZ. EISENHOWERIS PASAKĖ, KAD 
ŽMOĖS IŠRINKO IŠLAIDŲ KONGRESĄ
PO RINKIMŲ TUOJ PAKILO AKCIJOS NEW YORKO BIRŽOJ

WASHINGTONAS, D. C. — Savaitinėj spaudos konferencijoj 
trečiadienį prezidentas Eisenhoweris juokaudamas pasiteiravo ko
respondentų, ar jie turi kokių klausimų. Kaipgi, kur neturėsi? 
Kodėl pralaimėjo respublikonai, kokie nauji kandidatai iškilo į jo 
įpėdinius, kaip jam seksis dirbti su naujuoju kongresu ir t. t.

Prezidentas tada, jau rimta 
mina, pasakojo, kad žmonėms 
patiko tie kandidatai, kurie agi
tavo už didesnį švaistymąsi mi
lijonais dolerių ir kurių ranko
se atsidurs 86-tas kongresas.

Jis įspėjo, kad didesnis vy
riausybės išlaidingumas būtų 
labai pavojingas dalykas šalies 
gerovei, sukeltų infliacijos pa- 
yojų, dėlto jis yra pasiryžęs per 
tuos 2 likusius metus kovoti vi
somis išgalėmis už taupumą ir 
subalansuotą biudžetą.
Mano, kad sugyvens

Į klausimą, kaip jam pasiseks 
bendradarbiauti su tokio nusi
statymo kongresu, prez. Eisen
howeris atsakė, kad jam ligi šiol 
sekėsi gana gerai sugyventi. Pa
galiau juk ir demokratai savo 
sprendimus remia šalies gerove, 
kaip ir respublikonai, pasakė 
prezidentas.

Nuslėpti respublikonų pralai
mėjimo liūdną įspūdį buvo pre
zidentui sunku. Jis prisiminė 
savo pralaimėjimus, kaip II pa
saulinio karo vado, Prancūzi
joj ir Belgijoj. Bet nei tada, 
nei po dabartinio politinio pra
laimėjimo į galvą tokia nega
lima, neįsivaizduojama mintis, 
kaip trauktis iš kovos lauko, 
drąsino save ir savo partiją pre
zidentas.

Rockefellerio kandidatūra?
Apie tai, kad Nelson Rockefe

ller, naujasis New Yorko gu
bernatorius, galėtų būti respu
blikonų kandidatas į preziden
tus, jam dar nė į galvą neatėję. 
Jis tik pasiuntęs jam, kaip ir 
kitiems laimėjusiems respubli
konų kandidatams, sveikinimus 
už pergalę.
Pakilo akcijų kursas

Kad naujasis kongresas dau

giui $80 mil.
Dr. Dbv Joseph, Jewish Agen

cy iždininkas, kalbėjo U. J. A. 
susirinkime, kad 110,000 atga
bentų žydų tebegyvena Maaba- 
rot stovyklos barakuose, dau
gis jau kelinti metai. Jiem įkur
dinti reikia $90 mil. 

giau leis milijonų vidaus ir už
sienio programoms, galvoja ne 
tik prezidentas, bet ir New Yor
ko biržos makleriai. Trečiadienį 
biržos operacijos su nuolat di
dėjančiu kompanijų akcijų kur
su iškilo į padanges.

Pirkėjai mano, kad vyriausy
bė duos kompanijoms daugiau 
užsakymų, o kompanijos — 
daugiau pelno ir dividento.

| Vėliausios Žinios |
— Paskutinėmis žiniomis, 

demokratai turės kongrese 
28h atstovus, respublikonai — 
151. Demokratų gubernatorių 
bus 3h.

— Prez. Eisenhoweris paaiš
kino, kad JAV nusistatymas 
komunistinės Kinijos atžvil
giu nepasikeitė. Taigi, nei 
JAV ją pripažins, nei sutiks, 
kad ji būtų priimta į Jungti
nes Tautas.

— Kinijos komunistų arti
lerija trečiadienį vėl bombar
davo Quemoy salą. Bet bom
bardavimas buvo silpnesnis 
negu pirmadienį. Nacionalis
tų artilerija atsišaudė.

— Genevos konferencijoje 
vis dar neprieita prie susita
rimo dėl darbotvarkės. Tik 
susitarta derybas pavadinti 
“JAV, SSSR ir Anglijos pasi
tarimais atominių bombų 
bandymų uždraudimo klausi
mu”.

— Kanados premjeras Die- 
fenbaker po pasitarimų su 
Britų kolega Macmillanu at
skrido į Paryžių apkalbėti 
tarptautinius klausimus su 
generolu Charles De Gaulle.

— Atsistatydinus Belgijos 
ministeriui pirmininkui Van 
Eycken, karalius Boudoin pa
vedė jam sudaryti naują vy
riausybę. Premjeras, katali
kų vadas, tariasi su liberalais 
dėl koalicinio kabineto suda
rymo.

Dr. Aguero-būsimas 
Kubos prezidentas

’ - , -
Gal atneš kraštui ramybę

HAVANA, Kuba. — Nors Dr. 
Andres Rivero Aguero ir yra 
diktatoriaus Batistos kandida
tas, bet žmonės tikisi, kad jis 
atsitolins nuo savo globėjo ir su
ras kelią į taiką su Fidel Castro 
sukilėliais įr padarys galą ka
muojančiam terorui, kaip val
džios, taip ir revoliucionierių.

Dr. Aguero pirmadienį buvo 
išrinktas prezidentu, opozicijos 
kandidatams šaukiant, kad jis 
laimėjo tik rinkimų klastojimo 
dėka. Jis perims iš gen. Batis
tos pareigas vasario mėn.
Varguolių vaikas

Busimas Kubos prezidentas 
yra neturtingų darbininkų vai
kas. Sulaukęs 12 metų, j is grie
bėsi knygų ir panašiai, kaip 
Linkolnas, pats besimokyda
mas, baigė gimnaziją ir per eilę 
metų — universitetą.

Jis yra teisių daktaras, 53 
metų, bet savo gyvenime ma
ža vertėsi šia profesija. 1940 m. 
diktatorius Batista jį paskyrė 
žemės ūkio ministeriu, jis pra
vedė šiokią tokią žemės refor
mą. Kai Batista 1952 m. nu
vertė prez. Dr. Prio Socarras, 
jis paskyrė Aguero švietimo mi- 
nisteriu. 1954-58 metų laikotar
piu buvo du kartu ministeriu 
pirmininku. Jis labai nemėgsta 
kritikos ir tai kelia įtarimą, jog 
laisvos spaudos negalės pakęsti.

Kadaras sąrašo pradžioj
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų partija paskelbė są
rašą kandidatų į būsimą parla
mentą. Jie faktiškai jau yra 
“išrinkti”. Žmonės turės tik 
juos patvirtinti, be teisės juos 
atmesti. Pirmuoju eina partijos 
sen. sekretorius Janos Kadar, 
pirmais metais po revoliucijos 
numalšinimo premjeras. Tarp 
kandidatų yra trys ekskomuni
kuoti katalikų kunigai. Vietos 
katalikų vyresnybė Vatikano 
ekskomunikavimo nepaiso ir lei
džia jiems eiti dvasiškių parei
gas ir kartu kolaboruoti su ko
munistais.

Susišaudymai Libane
BEIRUTAS, Libanas. — Dru- 

zų kalnų kariai susikovė Shouf 
provincijoj su buvusio preziden
to Chamoun rėmėjais krikščio
nimis, vadinamos nacionalsocia
listų partijos nariais. Keturi iš 
jų buvo nukauti.

Į ATSTOVŲ RŪMUS IŠ 435 NARIŲ
RESPUBLIKONAI PRAVEDĖ TIK 153

PRALAIMĖJIMO PRIEŽASTYS: EKONOMINIS ATOSLŪGIS, 
PRAGYVENIMO PABRANGIMAS, VIDAUS IR UŽSIENINĖS 
POLITIKOS ZIGZAGAI, NA IR GOLDFINE SKANDALAS

WASHINGTONAS, D. C. — 86-tame kongrese, kurį ameri
kiečiai rinko antradienį, lapkričio 4 dieną, demokratai turės tokią 
didelę persvarą, kokią, turėjo pirmame prezidento Roosevelto pre
zidentavimo ketvirtmety.

Senate, susidenčiame iš 96 na
rių, demokratai turės 62' na
rius, respublikonai 34. Turėjo 
49-47 narius. Atstovų rūmuose 
ateinančiame kongrese bus 282 
demokratai ir 153 respublikonai. 
Buvo 221 demokratas ir 213 res
publikonai ir 2 vietos laisvos. Po 
galutinio balsų suskaičiavimo 
gal vienas kitas narys ir pasi
keis.

Demokratai turėjo 29 guber
natorius, dabar atrodo, kad tu
rės 33.
Vaizdas atskirose valstybėse

NEW YORKE, priešingai rin
kimų slinkimo krypčiai, milijo
nierių Harrimano ir Rockefele- 
rio dvikova pasibaigė pirmojo 
sutruškinimu. Nugalėtas Har- 
rimanas nebegali bepakilti iki 
nominacijos į demokratų parti
jos prezidentinius kandidatus 
1960 metais. Ir priešingai, Nel
son Rockefeller, 50 metų, iškilo 
greta viceprezidento Nixono, 
kaip vienas iš pajėgiausių res
publikonų kandidatų į preziden
tus.
Rockefellerio populerumu dėka 

pasinaudojo ir kongresmanas 
Keating, vienas iš nedaugelio 
respublikonu, laimėjusių kovą 
prieš demokratus į senatą.

KALIFORNIJOJ, respubliko
nų tvirtovėj, iš respublikonų sa
vitarpinės kovos išėjo laimėto
jais demokratų kandidatas į gu
bernatorius Pat Brown ir kan
didatas į senatą kongresmanas 
Clair Engle, įveikdamas guber
natorių Knight. Sen. Knowlan- 
das taikėsi į gubernatorius, kad 
iš šios vietos galėtų sėkmingiau 
kovoti su Nixonu už nominavi- 
mą į prezidentus 1960 m. Poli
tiškai jis yra likviduotas, kaip 
ir New Yorko Harrimanas.

ILLINOIS VALSTYBĖJ, irgi 
respublikonų tvirtovėj, iš 25 
kongresmanų tik 9 bebus res
publikonai. Respublikonų gu
bernatoriui Strattonui teks dir
bti ir Springfielde su demokra
tų dauguma žemuosiuose rū
muose ir šiokia tokia respubli
konų persvara valstybės sena
te .

MICHIGANE demokratų gu
bernatorius Williams išrinktas 
6-tą kartą. Sen. Potter buvo su
muštas demokrato, viceguber- 
natoriaus Phillip Hart.

PENNSYLVANIJOJ demo
kratų gubernatorių Leader pa
keitė kitas demokratas, Pitts- 
burgho meras David Laurence. 
Bet Leader pralaimėjo rinkimus 
į senatą prieš respublikoną 
Hugh Scott.

OHIO VALSTYBĖJ respubli
konų gubernatorius William O’
Neil neatsilaikė prieš Michael 
Di Salle. Krito ir vadinamas 
“Mr. Republican” po Tafto mir
ties sen. John Bricker. Jį įvei
kė jaunas demokratų kongres
manas Stephen Young.

WISCONSINE gubernatoritim 
išrinktas demokratas Gaylord 
Nelson, įveikęs gubernatorių 
Vernon Thompson, kovojusį už 
perrinkimą antram terminui. 
Sen. Proxmire, kuris buvo per
rinktas užimti mirusio sen. Jo
seph MacCarthy vietą, laimėjo 

pilnam 6 metų terminui prieš 
respublikoną Ronald Steinle. A

MINNESOTOJ perrinko de
mokratų gubernatorių Orville 
Freeman ir jų kandidatą kon- 
gresmaną Eugene McCarthy, 
prieš kurį neatsilaikė respubli
konų senatorius Ed Thye.

INDIANOJ rungtynėse į se
natą demokratas Vance Hartke 
lengvai įveikė gubernatorių 
Handley. Jis užims sen. Jenner, 
?’makartisto” vietą,. Fi

MASSACHUSETTS VALS
TYBĖJ didele balsų dauguma 
perrinkti demokratai Furculo į 
gubernatorius ir John Kennedy 
į senatą.

ARKANSASO VALSTYBĖS 
pagarsėjęs kieta segregacine po
litika gubernatorius Faubus, de
mokratas, perrinktas trečiam 
terminui.

VERMONTE išrinktas pirmas 
demokratas į kongresą per 106 
metus, William Meyer laimėjo 
prieš respublikonų kandidatą, 
buvusį gub. Harold Arthur. Bet 
respublikonų senatorius Flan
ders išsilaikė savo vietoj. Ar de
mokratas Bernard Laddy laimė
jo gubernatoriaus vietą, dar ne
buvo galima pasakyti.

ARIZONOJ buvo perrinktas 
respublikonų senatorius Barry 
Goldwater, Marylande — sen. 
Willian. N. Dakotoj — sen. Lan
ger — visi respublikonai.
Atmetė “darbo teisės” įstatymą

Kontroversinis įstatymas, va
dinamas “teisė į darbą”, buvo 
priimtas tik Kansas valstybėj, 
ūkininkų krašte.

Bet įstatymą atmetė Ohio, 
Kalifornija, Washingtonas, Ko
lorado ir Idaho.

šis įstatymas tačiau veikia 
pramoningoje Indianoje, be to 
Alabamoj, Arizonoj, Arkansase, 
Floridoj, Georgijoj, Iowa, Mis
sissippi, Nebraskoje, Nevadoje 
North ir South Carolina, Ten
nessee, Texas, Utah ir Virginia.

Tose valstybėse unijos neturi 
teisės priversti darbdavius, kad 
jie nesamdytų darbininkų, ku
rie nenori įstoti į unijas.

JAV parama Nobelio 
premijos laimėtojam
3 medicinos mokslininkai 
gauna lėšų tyrinėjimams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinės vyriausybės įstaiga, 
National Institute of Health, pa
žadėjo trims Amerikos moksli
ninkams, laimėjusiems šių me
tų Nobelio premiją už mediciną- 
biochemiją ir toliau lėšų, kad 
tik jų tyrinėjimų vaisiai būtiį 
kuo didesni.

Bendrą Nobelio premiją lai
mėjo: prof. William Beadle, iš 
Kalifornijos Technologijos in
stituto, Pasadena; prof. Joshua 
Lederberger iš Wisconsino uni
versiteto medicinos mokyklos ir 
prof. Edward Tatum iš Rocke
fellerio Instituto New Yorke.

Per pastaruosius keletą metų 
šie trys mokslininkai gavo bio
chemijos gentikos tyrinėjimams 
(svarbiausia vėžio ligos) $334,- 
000.



VENEZUELA
JUODOJO AUKSO KRAŠTAS

V. Įmonė ir prekyba
Venezuela, tai turtingiausia 

šalis Pietų Amerikoj. Didesnės 
valstybės kaip Argentina ar 
Brazilija yra milžiniškos žemės 
ūkio ir gyvulinkystės produktų 
gamintojos bei eksportuotojos, 
bet tas viskas būtų maža paly
ginus su Venezuelos mineralinių 
produktų uždarbiais.

Būdama nemaža ir įvairi val
stybė, Venezuela ekonominiu 
atžvilgiu turi savo kraštų pada
linusi į keturias svarbesnes zo
nas.

Pirmoji — tai būtų žemės 
ūkio zona. Ji nors ir labai svar
bi kiekvienam kraštui, Vene- 
zueloj yra ne per daug išsivys
čiusi. Apima ji daugiausia šiau
rinę ir pietvakarinę krašto dalį. 
Svarbesni ten auginami produk
tai yra kava, kakava, ryžiai, gu
ma, cukrinės nendrės ir medvil
nė. Gal atrodys keista, bet pas
tebėsiu, kad prieš kokią pora 
šimtų metų, dar kolonijos lai
kais, Venezuelos ūkio produkci
ja buvo daug daugiau išsivys
čiusi negu šiandieną, ir sudary
davo pasaulyje geriausią kavos 
ir kakavos šaltinį. Ji aprūpinda
vo visa Ispaniją, Antilių Salas 
ir šiaip Europos šalis. Kakavos 
eksporto dėka krašte susidarė 
biznierių ir turtingųjų klasė, 
“gran cacao” vadinama, kuri, 
būdama vietinių rasės, savo pa
ramomis sudarė labai naudingą 
jėgą karų dėl nepriklausomybės 
laikais. Bet tas šaltinis slūgo 
metas po meto ir beveik visai 
išnyko dėl mineralinių gėrybių 
atradimo. Nors vis deėlto ir 
šiandien kava ir kakava sudaro 
Venezuelos žemės ūkio svarbes
nius eksportuojamus produktus.

Antroji — tai yra gyvu
linkystės zona. Bet tolumas nuo 
prekybos Centrų, kelių blogu
mas ir šiaip nevisiems gyvento
jams priprantamos tų vietų są
lygos daro iš Venezuelos gyvu
linkystės nepergeriausią kraš
tui biznių.

Kaip anksčiau minėjau^ ta zo
na yra “lianų” srityje, vidurinė
je Venezueloj. Pagal valdžios 
davinius tose vietose yra apie 
šeši ar septyni milijonai galvi
jų. Ten yra daromas kraštui 
reikalingas sūris, sviestas, oda 
ir kiti produktai, bet didesnę da
lį reikia importuoti. Be to, ten
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dar yra auginami ir kitokie gy
vuliai, tarp kurių yra ožkos, 
kiaulės, asilai, arkliai, mulai ir 
t. t. Žuvininkystė taip pat su
daro neperblOgą užsiėmimą ir 
duoda gerą pelną.

Trečioje vietoje randame miš
kų zoną. Ji apima stovinčius 
tropiškose vietose milžiniškus 
miškus ir džiungles. Tenai pro
duktai nėra žmogaus sodinti ar 
auginami, užtat ir prie jų pri
eiti yra nelabai lengva. Dėl tos 
priežasties ta zona nėra labai 
įvertinta. Tarp labiau, vartoja
mų augalų yra įvairiausi me
džiai statybai (bet Venezueloje 
namai nėra statomi iš medžio, 
bet iš cementinių plytų) ir bal
dų dirbimui, guma, quinina, va- 
nilija ir kiti.

Bet svarbiausioji iš visų zonų 
yra mineralų produkcijos zona. 
Dėl savo tos labai svarbios pa
dėties yra pasidalinus į aukso, 
geležies, žibalo, deimantų, asfal
to ir kitų mineralų zonas.

Venezuela yra gana turtingas 
kraštas aukso atžvilgiu. Jo ran
dame visoj pietinės 'šalies da
lyje. Yra lengvai užtinkamas 
upių žvyre arba žemėje. Kas 
netingi, dažnai važiuoja jo pa
ieškoti ir parsiveža nemažai ga
baliukų. Tik, žinoma, tas už
siėmimas nelabai apsimoka, nes 
jo apvalymas ir perdirbimas 
Kainuoja beveik tiek, k§ek iš 
krautuvės kainuotų pagamintas 
18 karatų daiktas. Sakau, 18 
karatų, nes Venezueloj negali 
rasti aukso mažesnio kaip tos 
vertės. O jeigu nori, tai jo gali 
nūs pirkti ir 20 ar 22 karatų.

Geležies zona yra kitoj Orino- 
ko upės pusėje ir. yra beveik 
neseniai užtiktas rajonas. Tai 
ištisas kalnas (Cerro Bolivar) 
beveik gryno, švaraus mineralo 
ir pagal mokslininkus didžiau
sias pasaulyje geležies sandėlis. 
Paskutiniais laikais buvo kasa
mas amerikiečių kompanijų.

Be šių mineralų, Venezueloj e 
dar yra užtinkama ir kitų, nors 
ne tokiais dideliais kiekiais. Su
cre valstijoj yra didžiausias pa
saulyje asfalto šaltinis. Tai di
delis ežeras trijų kilometrų ilgu
mo ir pusantro kilometro pla
tumo, kurio viduryje verčiasi 
asfaltas iš įvairių šaltinių.

Taip pat krašte iškasama an
glių, nikelio, amijanto ir nema
žai deimantų. Apie jų ieškoji
mą aprašiau praeituose straips
niuose. Jie yra ežerų ir upių 
dugne arba žemėje.

Daugelis klausia, kodėl aš sa
vo straipsniuose esu Venezuelą 
pavadinęs-Juodojo aukso kraš
tu. Tai dėl šio labai svarbaus 
ekonominiu požiūriu dalyko. Ve
nezuela yra Pietų Amerikos tur
tingiausia šalis tik to juodojo 
aukso dėka. Tuo vardu vene- 

I zueliečiai pažįsta neperdirbtą 
; natūralų žibalą, kuris verčiasi 
pro pragręžtas žemėje skyles.
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Kviečiame Jūs ir Jūsų draugus atsilankyti ir pagerbti

VIKTORIJA KARALIUS, 
paminint jos gimtadienį, penktadienį, šeštadienį ir 

sekmadienį, lapkričio 7, 8 ir 9 dienomis

LITO CLUB, 3464 So. Littfanięa Avėhue. 
Prie geros muzikos ir gardžių užkandžių smagiai 

praleisite laiką. 
................ .

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą įvairiausių mėdžiagų, moteriškų ir Vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angTškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir 1.1. Pav.: pusvilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams. 17% yar. $52.00, i Sibirą $53.20 

RayOn skirtingų spalvų medžiaga 6 siutams 21 yardas $57.60,
i Sibirą .........................................................   $58.80

20 svarų taukų ..............   $21.30, į Sibirą $22.50
20 svarų ryžių .............. ".........................  $13.74, į Sibirą $14.94
30 svarų cuk”ius .......................................  $16.00, i Sibirą $18.10
18 svarų k;' lės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monų kruopų ir 2 sv. ryžių .................  $28.50, į Sibirą $31.10

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 2.3, ILL., USA. 

Telefonas: CRawford 7-2126
3305 SO. HALSTED STREET. Tel.: LAfayette 3-2021
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Kalbėkime
kaimyniškai

Kada Los Angeles mieste pa
sigirdo balsai, kad čia bus sta
toma drama “Vincas Kudirka”, 
Spyglys iš Los Angeles apelia
vo į viešą lietuvių opiniją — 
kieno gi tasai dramos veikalas? 
Ar K. Inčiūros, ar A. Gustaičio ? 
-Mat, vaidinimas reklamuojamas 
dviejų autorių kūriniu, visai pa
gal 'Jakšto nuostatus: viens pra
dės, kits padės, daug toliau va
rys...

Tuojau atsiliepė Kaimynas H. 
K. ir pareiškė, kad A. Gustaitis 
“perdirbęs” K. Inčiūros dramą 
savo žmonos su Juozo Kaributo 
talka įkalbėtas. Kad, esą, vai
dinimas dabar “spalvingesnis”; 
kad, esą, “čia nieko blogo nėra”. 
Ir dar daugiau, kad toks per
dirbimas rodąs “kai kurių lie
tuvių kūrybinį aktyvumą”.

“Kai kurie lietuviai” matyti 
nežino, kas tai yra Lietuvoje vi
sai nežinotas “copyright”. Bet 
imant klausimą iš esmės, ir 
šnektelėjus “kaimyniškai”, Kai
mynui H. K. reikia pripažinti 
kai kurią “raciją”. “Perdirbi
mas” svetimų ir nespalvingų da
lykų literatūroje, istorijoje etc. 
pasidarė jau paprastas dalykas 
gyvenime. Pats Viešpats Die
vas, Adomo neatsiklausęs, “per-

Visų pi/rąą tcLfą dabar siū
lyti mūsų humorininkui “per
dirbti” senstelėjusią teoriją apie 
Jievos atsiradimą iš Adomo šon
kaulio. Kad taip pagautų Ado
mas Jievą kur nors iš tarp — 
planetinės raketos, būtų moder-, 
niškiau ir “spalvingiau”. Po . to 
reikės eiti prie “perdirbinimo” 
Daukanto, Valančiaus, Krėvės... 
visi jie spalvingumo neteko, ka
da mes apsigyvenome didmies
čiuose. Žemaitės herojus reikė
tų apgyvendinti Cicero j e, o Dau
kantui vieton lietuviškų girių, 
įbrukti dangoraižių aprašymus. 
Vėliausia tektų perdirbinėti vi
sus tuos “nuosmukio” iššifruo
tus grafomanų raštus. Pridė
jus prie jų savo genialią ranką, 
ir tie grafomanų perlai suspin
dėtų “spalvingiau”, kaip ir to 
nevykėlio K. Inčiūros, kuris ra- 
šė-rašė, o Vinco Kudirkos “spal
vingai” neatvaizdavo, ir reikėjo 
pasaulinio karo, tremties, dipu
kų eros, ponios Gustaitienės su 
rež, Kaributu intervencijos į 
Antano Gustaičio patriotinius 
jausmus, kad... o pagaliau... Vin
cas Kudirka suspindėtų mums 
iš scenos nebespalviai, inčiūriš- 
kai, bet “spalvingai, gustaitiš- 
kai”...

O, Kaimyne H. K., kalbėkime 
bičiuliškai, kaimyniškai, bet ne- 
naiviai (labai švelniai tariant).

Ku-ku

SUSIRINKIMŲ IR PaREJGIMŲ
P R A N E Si M A JŲ

Lapkričio 9 d., 3 vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Hklsted 
St., yra šaukiamas Krivūlės klubo na
rių susirinkimas. Valdyba kviečia vi
sus dalyvauti. Atskirų pakvietimų ne
bus. —Valdyba.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLlNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V ■■■■,,/

gyvenusi Lisle, III., seniau gyv.
Chicagoje, 19th Street

Mirė 1958 m. lapkričio 4 d., 
| 5:00 vai. po pietų, sulaukusi pu- 
| sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardaidie- 
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

MLOVEIKIS vSgal.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
» r . ............... - •■i-ir -u i ,/

SKYWATCH
CALL

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
I dvi dukterys: Mildred Lugo, jos 
1 vyras Manuel; Liudvisė Rott, 
f jos vyras George, anūkė Don- 
į na; 3 sunūs: Frank Jr., Vitold 
f su šeimomis ir Louis, anūkė 
| Joan Welton, jos vyras George, 
f 3 proanūkai: Norman, Dawn ir | 
į Keith ir draugai bei pažįstami, t

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Toon Fune- I 
| ral Home, 4920 Main St., Dow- | 
| ners Grove, Illinois.

Penktadienį, lapkričio 7 d., a 
i 10 valandą ryto bus lydima iš f 
} koplyčios į Lietuvių Tautines | 

kapines. |
Visi a. a. Paulina Gavėnas | 

giminės, draugai bei pažįstami | 
§ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 

laidotuvėse ir suteikti jai pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- £ 
kinimą.

PETKUS
T Ė V A S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

dirbo” jo paprastą šonkaulį į 
“spalvingesnę” būtybę, juo la
biau dabar, kada tas Adomo bu
vęs šonkaulis “spalvingai” nusi
dažo kosmetikomis.

Tas pats anksčiau paminėtas 
Shakespearas “perdirbinėjo” 
svetimus dalykus ir leido juos 
pasaulin “spalvingesnius”. Tie 
faktai įtikina, kad “režisorės 
vyras Antanas Gustaitis, jų 
(Kaributo ir Gustaitienės) pri
prašytas ir įkalbėtas, sutiko 
pjesę papildyti”.

Kaip gintaras Europoje yra pa
vadintas “šiaurės auksu”, taip 
čia nafta (kitaip petroleo vadi
nama) yra tikras krašto juoda
sis auksas. Jis Venesueloj at
rastas ir pradėtas traukti tuoj 
po Pirmojo Pąsaulinio karo ir 
šiandien sudaro svarbiausią 
krašto eksporto elementą. Jį 
daugiausia traukia amerikoniš
kos kompanijos, gavusios kon
cesijas iš Venezuelos valdžios. 
Tų kompanijų yra apie 15, bet 
visų svarbiausios — tai “Shell” 
ir “Creole”, kurios turi mono
polizavę visą benzino pardavi
mą. Palyginus su Amerika, ben
zinas yra labai pigus ir mašinos 
išlaikymas žemas.

Svarbiausias Venezuelos žiba
lo traukimo centras yra vakari
nėj pusėj. Visa provincija, už
imanti Maracaibo miestą ir to 
paties vardo ežerą, yra prisodin
ta metalinių bokštų. Ežero dug
ne žibalas yra geresnis ir gau
sesnis. Gaila, kad del to yra už
teršiamas Pietų Amerikos di
džiausias ežeras. Jokios žuvys 
jame negali gyventi.

Bet taip pat žibalo yra ir ki
tose įvairiose Venezuelos vals
tybėse. Pagal mokslininkų (ir 
tyrinėtojų teigimus, visas Vene
zuelos paviršius stovi ant mil
žiniško žibalo ežero. Jeigu ne
klystu, Venezuela eksporto at
žvilgiu užima vieną pirmųjų vie
tų ir trečią produkcijos. Anks
čiau žibalas buvo valomas Anti
lių salose, bet dabar visame 
krašte yra pastatyta užtektinai 
refmerijų, kurios visą tą darbą 
atlieka.

Paskutiniais laikais Venezue
la palaikė geriausius ekonomi
nius ryšius su kitom valstybėm. 
Pirmą j e vietoje importo ir eks
porto atžvilgiu Jungtinės Ame
rikos Valstybės. Po jos seka 
Karaibų salos, Anglija, Brazili
ja, Holandija ir kitos. Tarp 
svarbesnių importavimo produk
tų turime medžiagas, instrumen
tus, auto mašinas, cheminius 
produktus, sėklas, miltus, vais
tus, gėrimus, maistą, brangius 
išdirbinius ir t. t.

Kitą kartą stengsiuosi papa
sakoti apie Venezuelos kultūrą, 
mokslą, meną ir šiaip panašius, 
dalykus. Vai. Ranidhaitis 
2 — NAUJIENOS, CHICAGoT8, ILL.
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SKYWATOI
CIVIL DEFENSE

Pranešame, giminėms, drau
gams ir pažįstamiems, kad š. m. 
lapkričio 5. dieną, 8 vai. ryto, 
sulaukęs senatvės, po sunkios 
ir ilgos ligos, aprūpintas šven
tais sakramentais Viešpaties 
buvo ramiai pašauktas amžiny
bėn
A. A. ANTANAS MISEVIČIUS

Paliko nuliūdę: žmona Olga, 
| gyv. 6805 So, Campbell Avė., 
a duktė Elena ir jos vyras Henri- 
1 kas Bugarevičia; duktė Zuzana 
| ir jos vyrąs Kazys Kizus; Vale- 
I ria ir jos vyras Eugenijus Geru- 
| lis; sūnus Emilijonas Misiūnas, 
f 3 anūkai: Irutė Kizytė, Laimutė 
| Gerulytė ir Rimutis Gerulis. 
I Lietuvoje liko- sūnus Vladas.

Kūnas pašarvotas Petkaus ko- 
I plyčioje, 6812 So. Western Ave.

Šeštadieni, lapkričio 8 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios, į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Misevičiaus 1 
gimines, draugai bei pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. 

■
Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys ir Sūnūs.
| Laidotuvių diretk. A. Petkus 
f ir Sūnus. Tel.: GR 6-2345.

JOHN SHERMAN
I .11444 So. Front St., Roseland

Mirė 1958 m. lapkričio 4 d., 
, 8:45 vai. vakaro, sulaukęs pu- 
j sės amžiaus, Gimęs Lietuvoje, 

Raseinių apskrityje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

į pagal tėvus: Andrulaitis; 2 duk- 
terys: Emma Endrulaitis, žen- 

į tas Peter ir jų šeima; Martha 
i Cimaroli, žentas Mapo ir jų 
! šeima; sesuo Anna Podgunas, 
I vyras Joe ir jų šeima ir daug 
i kitų giminių, draugų bei pažįs- 
‘ tarnų.

Priklausė Chicago Flat Jani
tors Union No. 1, Lietuvių Su
sivienijimui ir Chicagos Lietu
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Panozzo 
Bros. Funeral Home, 300 East 
115th Street, Roseland.

Penktadienį, lapkričio 7 d., 
10:30 valandą ryto bus lydimas 

i iš koplyčios į-Lietuvių Tautines 
į kapines.

Visi a. a. John Sherman gi
minės, draugai ir pažįstamieji 

I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
į laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
• kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.
j Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys ir Giminės.
k Laidotuvių direkt. Panozzo 
Į Bros. Tek: PUllmąn 5-2030.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys ir Sūnūs.

Koplyčios tel. WO 8-0408, 
r Downers Grove, Ill.

'V'

HELEN DAKNIS
(pagal tėvus Masalskis) 
gyveno Harvey, Illinois

Mirė 1958 m. lapkr. 4 dieną, 
2:30 vai. po pietų, sulaukusi 75 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Kėdainių apskr., Butkiškės : 
parap., Baukių; kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus, j
Paliko nuliūdę: du broliai: I 

Aleksandras Masalskis, brolie- i 
nė Josephine ir jų šeima; Jonas j 
Masalskis, brolienė Elzbieta ir i 
jų šeimą, Newcastle, Ind.; pus- , 
seserė Helen Mikuckis ir šeima, j 
2 brolienės: Louise Masalskis ir j 
Mrs. George Masalskis; giminai- j 
tė Petronėlė Bony, jos vyras i 
Jonas ir jų šeima, kiti giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių ! 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. i 
Phillips koplyčioje, 3307 South į 
Lituanica Avė.

Penktadienį, lapkričio 7 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš I 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos j 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Sv. Kazi
miero kapinėse. <

Visi a. a. Helen Daknis gimi- j 
nės, draugai bei pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- j 
dotuvėse ir suteikti jai pasku- i 
tini patarnavimą ir atsisveiki- I 
nimą. Nuliūdę lieka:

Brolai, Pusseserė, 
Brolienės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel?: YArds 7-3401.

ONA SLUZEWICZ 
(pagal tėvus MarkieWicz) 
gyv. 4403 So. Honore St.

Mirė 1958 m. lapkr. 3 dieną, 
4:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ches- 

ter, marti Nancy ir 2 anūkai, i 
ir Edward; pusseserė Bernice ' 
Swirski, jos vyras Joseph ir jų i 
šeima; brolienė Mary Witano- į 
wski, jos vyras Dr. Telesfor į 
Witanowski, jų šeima ir daug ' 
kitų giminių, draugų 
tarnų. Lietuvoje liko 
ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Penktadienį, lapkr.
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

bei pažįs-
3 seserys

John F.
4605 So.

7 diena

Visi a. a. Ona Sluzewicz gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- f 

| kinimą.
Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Seserys ir kiti | 
Giminės..

Laidotuvių direktorius John f 
| F. Eudeikis. Tek: YArds 7-1741. 1

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

” ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phon6: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 34572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 So. 50th Ave., Cir ero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228



JONAS AUGUSTAITIS
Del J. Jašinsko kritikos ir patarimų

(Tęsinys)
Kad šis straipsnis per daug 

neišsitęstų (už ilgus straipsnius 
pyksta p. p. redaktoriai), many
čiau, kad iš visa to jau pakan
kamai aišku, kad kariuomenės 
nuopelnų tautos kultūrai nega
lima surasti. Tų asmenų išsi
mokslinimas kariuomenėje, po 
kurios likvidacijos jie, pasimo
kę ir prisitaikę prie naujų sąly
gų, sudarė sau gyvenimo pa
grindą, neatsveria tos žalos, ku
rią kariuomenė padarė, atimda
ma milijonus iš tautos ūkio ir 
kultūros sričių, tuo sustabdy
mą kultūros ir ūkio vystymąsi, 
neatlikdama savo uždavinio.

Dfeir keletą pastabų ir patai
sų dėl asmeniškų p. Jašinsko 
priekaištų; J. Jašinskas sako: 
“p. Augustaitis^ buvęs admi
nistracijos karininku, galėjo ži
noti kariuomenės pareigų sudė
tingumą taikos, o ypatingai ka
ro metu”. (Naujienos — J. Ja
šinskas).

Pirmiausia, aš niekad nebu
vau administracijos karininku. 
1929-30 metais buvau Krašto 
Apsaugos Ministerijos — Karo 
Butų Valdybos viršininku, civi
liu tarnautoju, brigados vado 
teisėmis. Mano pirmtakūnas 
buvo adm. pulk. Breimeris (ta
da tas skyrius vadinosi — Ka
ro Statybos Skyrius), o mano 
įpėdinis — generolas (aktyvios 
tarnybos karys) Barzda-Bra- 
dauskas. Ar kiti, nebūdami ad
ministracijos karininkais arba 
aktyvios tarnybos karininkais, 
negali žinoti “kariuomenės pa
reigų sudėtingumą taikos, o 
ypatingai karo metu?!” O be 
to, kad suprasti kariuomenės 
reikšmę tautos ūkiui ir kultū
rai, ar būtinai reikia pažinti de- 
tališkai visas kariuomenės pa
reigas, neišskyrus nė arklių 
kaustymą?! žiūrint per tas de
tales į kariuomenės uždavinius, 
nepermatoma pagrindinio rei
kalo! Dėl to taip ir atsitinka 
su daugeliu siaurų-kariškų spe
cialistų.

Toliau p. Jašinskas sako: “Ne
abejoju, kad anksčiau pacituo
tomis mintimis ir pats gerb. J. 
Augustaitis netiki”. Taigi, p. 
Jašinskas žino geriau už mane, 
kuo aš tikiu ir kuo aš netikiu?! 
P. Raštikis, klaidingai išskaičia
vęs mažą kariuomenės išlaidų 
nuošimtį, atsakydamas kriti
kams rašo: kad jie (kritikai) 
nusigando “dėl savo išvadų” 
(pusi. 61), taigi ir Raštikis ge
riau žinojo net už pačius kriti
kus!... P. Žilys stebisi p. Mato
mo paskelbimu, kad kariuome
nės reikalams 1939 metais iš
leista apie 90 milijonų litų (p. 
Žiliui žinoma tik 85 milijonai) 
ir tas jam yra “daugiau negu 
staigmena” (Draugas 23 Nr.), 
pabrėždamas, kad jis, “gerokai 
pastudijavęs” įvairių kraštų ka
riuomenių biudžetus, “labai ge
rai prisimena”, kad išlaidos, ski
riamos Lietuvos kariuomenei, 
buvo žemesnės už kitų kraštų. 
O kaip matėme tikrenybėje — 
tai buvo visai kitaip.

Jeigu aš čia visų trijų didžiai 
gerb. ponų pareiškimus primi
niau, tai visai ne dėlei to, kad 
manyčiau, juos esančius iš “vie
no kiemo”... Aš čia sugretinau

•autoritetingus pareiškimus tik 
tų, kurie žino “kas netiki savo 
pareikštomis mintimis” ir “kas 
nusigąsta”, savo nuomonę pa
reiškęs ir išgirdęs kitokią, nors 
klaidingą, arba paneigiantį ki
tų nuomonę savo autoritetingu 
nusistebėjimu (Žilys). Kaip 
matėme tikrenybėje, visi šie di
džiai gerb. ponai rašė pro šalį!... 
Aš taip pat nežinau, kuriais ke
liais šie ponai, minėtų raštų au
toriai, suėjo į “kaimo karčia- 
mą”. Šį klausimą todėl aš ir pa
lieku neatsakytą, — gal kas iš 
gerb. skaitytojų atsakys tiks
liau, žinodamas jų nužygiuotus 
kelius...

Aš labai norėčiau padėkoti 
gerb. p. Jašinskui už jo patari
mus ir pamokymus, ypač kur 
jis rašo “Kodėl p. Augustaitis, 
taip rimtai ' parašęs aukščiau 
minėtą rašinį, vietomis jame 
leidžiasi i visai nerimtus išve
džiojimus. Jeigu autorius kada 
nors turės progos tą rašinį iš
leisti atskira knyga, neapgalvo
tai į jį patekę išvedžiojimai tu
rėtų būti visai išmesti”. (Jašins
kas ibid).

Deja, jo patarimais, kaip ma
tėme, pasinaudoti negalėsiu. Jei
gu, išties, tuos raštus kada nors 
tektų išleisti atskiru leidiniu, 
be abejo, kai ką tektų dar pla
čiau išnagrinėti — paryškinti! 
Tektų dar plačiau išnagrinėti 
prideramą kariuomenės organi
zaciją atitinkamai tautos ūkiui, 
kultūrai, tautiškumui ir mora
liai (valdymą ir vadovavimą), 
esamo laikotarpio sąlygose. P. 
Raštikis savo atsiminimų II to
me, skyriuje “Apie būsimą Lie
tuvos kariuomenę” (pusi. 677- 
680) dėsto savo mintis apie atei
ties kariuomenę. Bet vėl, deja, 
be plaukimo paviršiumi ir tuš
čių patriotiškų žodžių, ten nie
ko daugiau nėra... “Nenorėkime, 
kad kiti išlaisvintų Lietuvą be 
pačių lietuvių kovos ir aukų... 
Mes patys (ibid) turime veržtis 
į kovą”, (p. Raštikio II tomas 
679 pusi.). O kai reikėjo verž
tis į kovą, atsimename ką siū
lė p. Raštikis?!... Tai tikrojo p. 
Raštikio garsių žodžių pynė — 
virtinė, be turinio ir be realių 
darbų...

Savo recenzijos, kaip buvo 
pranešta, rašyti aš nebaigiau. 
Be to, gal dar kai kuris atsi
lieps, gal bus neaiškumų, ku
riuos teks vėl plačiau išaiškinti. 
Tik po to bus galima galvoti 
apie tų raštų išleidimą atskiru 
leidiniu. Primenu visa tai čia 
todėl, kad be paraginimų spau
doje, gavau panašių paraginimų 
asmeniškai kitokiais būdais.

Jeigu tikrai tektų tuos raštus 
išleisti atskirai, tai tas galėtų 
įvykti dar negreit.

Baigdamas >šį straipsnį pabrė
žiu, kad ne tik netektų išmesti, 
anot p. Jašinsko, “neapgalvotai 
patekusius išvedžiojimus” dėl 
kariuomenės “nuopelnų” kultū
rai (mokslui), bet priešingai — 
dar plačiau išaiškinti kariuome
nės reikšmę kultūrai bendrai ir 
dar konkrečiau parodyti, kiek 
p. Raštikio vadovaujama kariuo
menė padarė žalos lietuvių tau
tos kultūros augimui, nes šio 
straipsnio rėmuose vis dar vis
ko negalėjau patiekti.

(Pabaiga)

UNITED PR ESS-NAUJ1ENU Photo
Arnette Donovan Lyles, kurią lydi šerifo padėjėjas B. H. Murphy 

(kairėje) ir vyriausias tardytojas J. T. Gibson, grąžinama į Macon 
(Ga.) kalėjimą iš teismo rūmu, kur baigėsi jos byla. Lyles turės 
mirti elektros kėdėje už nunuodijimą savo 9 metu dukters. Ji taip 
pat kaitinama savo 2 vyry ir uošvienės nunuodijimu.

DETROITO NAUJIENOS

Detroito Dramos mėgėjų sam
būrio eksportas per 9 metus! 
Tikiu, kad mano žodžius po ke
lių savaičių ar mėnesių patvir
tins kitų miestų korespondentai. 
Pabaigai — atsišaukimas į p. Z. 
Arlauskaitę-Mikšienę ir jos ak
torius: būtinai pakartokite šią 
žiemą Detroite! Tikiu, kad ant
rame spektaklyje publikos bus 
dvigubai! L. P-as

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Vitalis Žukauskas
Lietuviu balso vakare

Po visos eilės šeštadienių su 
šokiais, lapkričio 1-ji praėjo, 
kaip ir dera Visų Šventųjų die
nai, be triukšmo, gausiai susi
būrus Čiurlionio Ansamblio kon
certe (apie praėjusį koncertą 
rašysime plačiau sekantį kartą). 
Kadangi adventas jau arti, tai 
ir vėl, atrodo, po lietuvišką pa
rengimą turėsime kiekviena sa
vaitgalį.

šį šeštadienį, lapkričio 8 d. 
bus šaunus. Lietuvių Balso klu
bo vakaras. Programos atlikti 
atvažiuoja visiems gerai žino
mas humoristas Vitalis Žukaus
kas. Jis buvo Detroite jau kele
tą kartų, bet šį kartą turi pa
ruošęs visiškai naują aktualijų 
žiupsnį, todėl juokins visus, se
nuosius ir naujuosius...

Kas liečia LBR klubo veiklą, 
tai yra. ko šia organizacija ir jų 
radijo valanda pasidžiaugti! 
Nariais keleriopai prašokęs be
veik betkurią Detroito organi
zaciją nuo pereito pavasario įsi
vedąs kiekvieną sekmadienio ry
tą ištisos valandos programą iš 
priemiestinės WCHB stoties, 
tapo tikru j pranešėjo žodžiais 
tariant, visų lietuvių balsu. Va
landinės programos išlaikymas, 
tiesa, brangokas: apie 6 tūks
tančiai dolerių metams. Bet tu
rint galvoje į tokią didelę orga
nizaciją išaugusį klubą, mano
me, valandos programa išsilai
kys daugelį metų. Nors rekla
mų, kaip ir kiekvienoje lietu
viškoje radijo programoje, čia 
irgi gausu, bet jų nėra perdaug 
ir gerą valandos dalį pranešėjas 
ir direktorius Jonas Kriščiūnas 
sunaudoja lituanistiniam reika
lui, trumpiems prelegentų pra
nešimams aktualiais lietuvybės 
reikalais, žinioms ir gerai lietu
viškai plokštelių muzikai.

Reikia tikėtis, kad visuome
nė į LBR klubo rengiamą va
karą gausiai atsilankys, kaip tai 
padarė klubui rengiant geguži
nę. Kiekvienas atneštas doleris 
tarnaus lietuviškam žodžiui ir 
lietuviškai dainai radio bango
mis skleistis, o tą patį šeštadie
nio vakarą bus daug juoko ir 
geras orkestras šokiams.

Vakarams rengiamas Ispanų 
salėje. Pradžia 7 vai.
Kalbės dr. Justas .Pikūnas

Psichologijos daktaras, Det
roito universiteto profesorius 
Justas Pikūnas, kalbės Interna
tional Institute salėje lapkri
čio 9 d., sekmadienį, 4 vai. p. p. 
Tema : “Prigimtis ir aplinka as
menybės ugdyme”. Kaip rim
tas mokslininkas dr. Pikūnas 
užsirekomendavo prieš porą me
tų, parašydamas knygą apie vai
kų psichologiją, kuri jau pripa
žinta vadovėliu visos eilės JAV 
universitetų.

Dr. Pikūną kalbėti pakvietė 
Lietuvių Kultūros klubas. Po 
paskaitos bus minimo klubo su
sirinkimas, į kurį durys atvi
ros visiems tautiečiams. an.

Stiklinis žvėrynėlis 
turi būti kartojamas!

Zuzanos Arlauskaitės-Mikšie- 
nės auksinė sukaktis scenoje 
buvo paminėta! Ir dar kaip! 
Tennessee Williams veikalas,

Stiklinis žvėrynėlis, 1945 m. pre
mijuotas New Yorko Dramos 
kritikų, buvo suvaidintas De
troite pačios sukaktuvininkės ir 
trijų vaidintojų-mėgėjų. Veika
lo turinys baisiai paprastas, su
vokiamas ir vaikui, tačiau kartu 
ir toks gilus, kad privers susi
mąstyti aukštos inteligencijos 
žmogų. Vaidinimas pradeda
mas, baigiamas ir retkarčiais 
nutraukiamas pasakotojo, jūri
ninko Tomo. Jis pristato savo 
niaurotikę motiną, vyro paliktą 
su dviem vaikais ir pabėgusio 
“į tolimas šalis”. Motina Aman
da taip rūpinasi raišos dukters 
Loros ir jo, pasakotojo — To
mo, ateitimi, kad nepakentęs na
mų pragaro Tomas pabėga ir 
tampa jūrininku. Daugybė dia
logų pilni humoro ir publika tu
ri klegėti juoku. Bet juokas vėl 
ir vėl keičiasi į gilią užuojautą 
tiek motinai, tiek dukrai, tiek 
ir pačiam vyriškam Tomui. Vei
kalo pabaiga, nors niekas ne
žūsta, regis tragiškesnė, negu 
visi trys veikėjai kristų nuo kul
kų ar nuodų...

Zuzana Arlauskaitė-Mikšienė
motiną Amandą suvaidino pa
sigėrėtinai puikiai. Nežiūrint
Amandos nenormalaus nerviš
kumo, ji buvo švelni, šilta mo
tina ir savo vaikų labui leidosi 
į tragikomiškas scenas. Z. A. M. 
ją atkūrė preciziškai! V. Žeber- 
tavičių šiame veikale drąsiai ga
lima išskirti iš mėgėjų tarpo! 
Jis sukūrė tokį įtikinantį Tomą, 
kad mes visai nesistebime jo pa
bėgimu iš namų, nors ir kaip 
gailime paliktų moterų. Raišio- 
ji Lora (D. Mikaitė) galėjo būti 
raišesnė, ar bent nepamiršti šlu- • 
buoti kiekvienu pasivaikščioji
mu. Iš Mikaitės, jei pasistengs, 
bus gera aktorė ateityje, šiuo 
kartu ji atrodė tokia natūrali, 
kad lyg ir užmiršo vaidinti. O 
gal mes klystame? Gal ji tik ne
galėjo prasiveržti pro prana
šesnius motiną ir brolį? šiaip 
ar taip, Lora savo rolę atliko 
gerai. Dzimas (J. Polikaitis) 
priešingai Lorai, gal kiek per
daug vaidino ir savo rolę šiek 
tiek sušaržavo. Tačiau ir jis į 
viso keturių ansamblį įsijungė 
ir buvo įtikinantis.

Publika naująjį veikalą pasi
tiko ir palydėjo labai šiltai. Vi
siems aktoriams katučių nesi
gailėjo. Ponia Sukaktuvininkė 
buvo apdovanota gėlėmis, pa
sveikinta eile telegramų ir įvai
rių organizacijų atstovų žodžiu. 
Paskutinis ir pagrindinis svei
kintojas buvo lietuvių scenos di
džiūnas Stasys Pilka, specialiai 
iš Čikagos į premjerą atvykęs. 
Mažai buvo publikos. Priežastis 
labai paprasta: paskutines gal 
dešimtį savaičių — vakaras po 
vakaro, vis kitokio žanro, vis 
geriems tikslams pelnas, vis di
džiausia reklama, o už savaitės 
Čiurlionio ansamblio koncertas, 
į kurį daugelis brangesnius bi
lietus jau įsigiję. Todėl į spek
taklį ėjo tik patys didžiausi sce
nos garbintojai.

Be abejo, pusmetį repetavę ir 
pasigėrėtinai suvaidinę, Stiklinį 
žvėrynėlį p. Mikšienė su savo 
aktoriais išveš ir į kitas lietu
vių kolonijas. Iš anksto sako
me, kad tai bus pats puikiausias
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Muz. A. Kučiūnas 
birutiečių baliuje

Birutiečių ruošiamame kon
certe — baliuje meninę progra
mą atliks mūsų garsieji solis
tai Prudencija Bičkienė ir Sta
sys Baranauskas. Jiems akom- 
ponuos muzikas Aleksandras 
Kučiūnas.

Truputis žinių apie pastarąjį. 
Muz. A. Kučiūnas dirbo Kau- j 
no valstybės teatrą, dirigavo 
operas ir operetes Dresdeno 
miesto teatre, Detmolde diriga
vo Lietuvių tremtinių operos 
Sivilijos Kirpėjas, o Augsburge 
baleto Coppella premjeroms, čia 
Amerikoje jau dirigavo lietuviš
kai pastatytoms operoms “Rigo- 
letto” ir “Faustas”. Dabar 
šiasi sekančiai lietuviškai 
tomai operai “Carmen”, 
metu dirba Chicagos Lyric
roję kaip dirigentų asistentas. 
Taigi muziko Aleksandro Ku- 
čiūno asmenyje turėsime tikrai 
stiprų akompaniatorių.

Birutietės, kaip jau mes žino
me iš praeities, dirba visa šir
dimi atsidavusios, kad ne tik 
koncertas, bet ir balius paliktų 
visiems kuo geriausius įspū
džius, todėl jos ir naują italų sa
lę surado, kurioje kiekvienas 
galės jaukiai praleist laiką.

Koncertas įvyks š. m. lapkri
čio mėn. 23 d. (sekmadienį) 6 
vai. vak. (punktualiai) italų sa
lėje, 5101 Oakman Blvd., prie 
Michigan Ave., Dearborne.

V. Kutkus

ruo- 
sta- 

Šiuo 
ope-

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R, PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsy apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaity doleris visada vertas šimto cen- 
ty, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

i Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

NOW...FOCUS 
just g) once!

FOR THE WHOLE SUDE SHOW

argus
Mafch-mafic C-3

You’ll be taking fine color f 
, slides from the moment you 

pick up this new Match-Matic ; 
C-3 . , . taking them in any 
kind of light, of moving sub*, 
jects as well as still ones! 
) Just set the shutter dial for 
“scenes” or “action”. Then 
match numbers—from light 
meter to lens. Shoot. You’ve 
got itl.

argus

With light meter, flashgun and 
case. And you can buy it on 
budget terms if you like;
Come in for a demonstration!

EASY TERMS

automatic 
slide projector

This new 500-watt Argus 
takes the fussing out of slide 
shows, puts the fun back in.

One focusing lasts for 
the whole evening because 
after you focus the first slide, 
they’re all in focus. Each 
one is pre-conditioned so it 
shows up sharp and clear.

A simple push-pull of the 
changer lever is all it takes 
to show a slide, change it and 
put it back in the magazine. 
What could be easier?

Bring some of your slides 
in soon, and let us show you 
just how beautiful they are 
with the new Argus Auto
matic.

Welsh Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
\ CHICAGO 21, ILLINOIS
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Nuostabūs demokratų laimėjimai

I Į . ė 4 ■ ■ į • ■

menų ir smulkieji biznieriai.
Šitas žmonių nepasitenkinimas skatino darbininkų or

ganizacijas smarkiau veikti politikoje, negu iki šiol. Ir 
iš tiesų, tose apygardose, kur yra stiprios darbininkų 
unijos, demokratai turėjo stambiausių pasisekimų ant
radienio rinkimuose. Pavyzdžiui, Michigane, Ohio val
stybėje, Minnesotoje, Connecticut ir Maine valstybėse 
demokratai nieku būdu nebūtų paėmę viršų be unijų pa
galbos.

Darbininkų unijos davė stambias sumas pinigų demo
kratų partijos skyriams, agitavo už demokratų kandi
datus susirinkimuose ir savo laikraščiuose, siuntė laiš
kus balsuotojams ir vedė agitaciją darbovietėse ir na
muose. Ir kas geriau pažįsta balsuotojų masę, kaip dar
bininkai?

Šitam unijų politiniam darbui vadovavo daugiausia 
Walter Reuther. .Todėl yra nemaža tiesos pasakyme, kad 
“Reuther laimėjo rinkimus”.

CHICAGOJE IR ILLINOIS VALSTYBĖJE

KAS NAUJO SPAUDOJE

Antradienio rinkimuose demokratai smarkiai sumušė 
republikonus, ne tik išlaikydami, bet ir žymiai sustiprin
dami savo kontrolę abejuose JAV kongreso rūmuose. 
Vietoje 235 atstovų, jie pravedė į kongresą 284 atstovus; 
vietoje 49 senatorių — 62.

Be to, demokratai padidino savo gubernatorių skaičių 
ir įgijo daugumas ištisoje eilėje steitų legislatūrų, ku
rias iki šiol kontroliavo republikonai. Tokių stambių lai
mėjimų demokratų partija nėra turėjusi nuo prezidento 
Franklino Roosevelto laikų.

Ir jau trečią kartą paeiliui atsitinka taip, kad, repu- 
blikonams valdant Baltąjį Namą, demokratai užkariau
ja abejus kongreso rūmus. Šį kartą jų pergalė yra įspū
dingesnė, negu dvi pirmesniosios.

Didelių, vietomis tiesiog nuostabių, laimėjimų demo
kratai turėjo visose krašto sekcijose, ir kone visose val
stybėse, nuo Atlanto iki Pacifiko ir nuo Kanados sienų 
šiaurėje iki Meksikos Įlankos pietuose. Jie nugalėjo re
publikonus Kalifornijoje, Missouri, Vakarinėje Virgini
joje, Minnesotoje, Wisconsine, Ohio, New Jersey, Con
necticut ir Massachusetts valstybėse. Demokratams pa
vyko net Vermonte išrinkti savo žmogų į JAV kongre
są — pirmas toks atsitikimas beveik per 100 metų.

Tiesa, yra ir kelios išimtys — žymiausia tarp jų New 
Yorko valstybė, kurioje republikonas Rockefeller nuga
lėjo demokratą Harrimaną, gubernatorių, kandidatavu
sį antram terminui. Republikonai džiaugiasi, kad New 
Yorke jų kandidatas Keating yra išrinktas į JAV sena
tą, ir kad republikonas Scott laimėjo rinkimus į senatą 
Pennsylvanijoje; bet tas vietas republikonai turėjo ir iki 
šiol.

Aplamai, republikonų padėtis visame krašte labai pa
šlijo. Dauguma balsuotojų pareiškė jiems nepasitikėji
mą. Prezidentui Eisenhoweriui bus sunkūs paskutiniai 
jo tarnybos metai, turint reikalą su opozicijos kontro
liuojamu kongresu. Savo nelaimei, jisai paskutinėmis 
priešrinkiminės kampanijos dienomis tą opoziciją piktai 
puolė ir pravardžiavo “radikalais” bei “kairiasparniais”. 
Kaip jis dabar su ja susikalbės ?

REPUBLIKONŲ PRALAIMĖJIMO PRIEŽASTYS
Tokiam stambiam posūkiui balsuotojų nuotaikose, 

koks pasireiškė lapkričio 4 d. rinkimuose, yra daug prie
žasčių. Svarbiausios jų bene bus šios: nedarbas, gyveni
mo brangėjimas ir padidėjęs darbininkų veiklumas poli
tikoje.

Nors prez. Eisenhoweris ir jo administracijos nariai 
paskutiniu laiku daug kalba apie tai, kad “recesija” (biz
nio atoslūgis) jau greitai praeis, bet keturi milijonai 
darbininkų tebėra be darbo; o prekių kainos visą laiką

feaganos Anglijoj Šiandien
Dr. Gerald B. Gardner, au

torius knygos “Raganystė 
šiandien” ir raganų muziejaus 
direktorius Isle of Man saloje, 
Anglijoje, rašo Londono Dai
ly Telegraph, kad raganų An
glijoj apsčiai yra ir šiandien, 
tik jos nėra jokios raganos, o 
yra paprasti žmonės, kurie 
bevelija tikybą, kuri yra se
nesnė už krikščionybę.

“Aš pats buvau įšventintas į 
raganų ratelį. Anglijoje dar 
yra keli veiklūs raganų rate
liai”, rašo jis. Vėlinių diena 
visai nėra kokia ypatinga ra
ganų diena. Modernios raga
nos, kaip ir senais laikais, at
laiko savo “raganų subatas” 
su tam tikrais ritualais vasa
rio 2 d., gegužės 1, rugpiūčio 
1 ir lapkr. 1 d.

Raganų baimė ir prietarai 
Anglijoje tebėra lapai jaučia
mi ir šiandien. Kornvalio gy
ventojai tiki, kad raganos ir 
piktos dvasios labai mėgsta 
slapstytis kampuose, todėl jie 
namus statosi apskritus, be 
kampų.

Sark saloje daugumas na
mų kaminų turi “raganų pa
kopą”. Tai yra kamino viršu
tiniame gale prasikišusi pa
kopa, ant kurios galėtų pasil
sėt praskrendanti ragana. Sa
koma, kad gavus patogiai pa
silsėti ant pakopos ragana ne- 
besusigundo lįsti per kaminą 
į vidų.

Įvairūs mistiniai amuletai 
ir dabar dar dažnai perkami 
ir parduodami, kuriais apsau
goma pienas nuo surūgimo ir 
pan.

(Pabaiga) . vadovėliai lietuvių mokyklai
i j , n . . patenkintų bolševikinės indok- Del mokomų dalykų autorius '; . .. . . . , .

i tonacijos ir rusinimo maskvi- 
nius reikalavimus ok. Lietuvoj.

— Keturi vadovėlių lietuviai 
autoriai savo prisitaikėliškumu 
okupantui yra nuėję į tokį kra
štutinumą, kad savo vadovė
liuose bolševikinės indoktrinaci- 
jos ir rusinimo propagandos ap
stumu bei intensyvumu pralen
kia vadovėlių autorius rusus.

— Ypač biauriai suklastota 
Lietuvos istorija.

— Kai kurie lituanistikos va
dovėlių naujesniose laidose ma
tyt tam tikro gerėjimo.

— Ok. Lietuvos mokyklose 
vadovėliai labai stengiasi vyk
dyti ne tik Lenino posakį: “Duo
kit man aštuonių metų vaiką, 
ir jis bus komunistas visą sa
vo amžių”, bet ir didžiausias 
imperialistinės rusinimo užma
čias.

Str. “Okupuotos Lietuvos li
teratūra” Jonas Aistis tokias 
išvadas:

— Pagrindinai švietimo prin
cipai rusų okupuotoje Lietuvoje 
šie: ateistinis materializmas, 
klasinis egoizmas, rusofilizmas 
(rusinimas). Auklėjimas pagal 
šiuos principus vykdomas 
smurtu ir propoganda.

— Materialistinės pasaulėžiū
ros skiepijimas, susijęs su ko
va prieš religiją ir bažnyčią, 
vykdomas šiomis priemonėmis: 
tiesioginiu smurtu per mokyk
las ir vadovėlius, netiesioginiu 
smurtu — per valdžios leidžia- 

| mas (tik komunistines) organi- 
! zacijas ir propagandą — per 
spaudą, radiją, paskaitas ir ki
tais būdais. Tomis pačiomis 
priemonėmis skpijama ir kla
sinio egoizmo bei neapykantos 
kitoms klasėms ideologija.

— Pagrindinės rusinimo prie
monės yra šios: prievartinis ru
sų kalbos mokymas, prievarti
nis lietuvių maišymas su rusais 
ir savos (lietuvių) tautos mei
lės slopinimas (per mokyklas, 
organizacijas, spaudą ir kitais 
būdais).

— Nors formaliai komunisti
nės organizacijos turi nemažą 
skaičių narių, tačiau daugumas 
jų, reikia manyti, nėra nariai iš 
įsitikinimo, bet iš reikalo. Yra 
pagrindo spręsti, kad daugumas

daro tokias išvadas:
— Pradžios ir vidurinėse mo

kyklose mokomųjų dalykų po- 
litechnizavimas lig šiol tebėra 
tikrovės neatitinkanti propogan- 
da.

— Pradžios ir vidurinėje mo
kykloje, nepaisant mokslo me
tų skaičiaus iš 13 sumažinimo 
iki 11, matematikos ir gamtos 
mokymas yra sustiprintas.

— Lituanistikos dalykai ken
čia dėl brukamo mokyklai rusi
nimo.

— Dėl rusų kalbos perkrovi
mo ok. Lietuvoj pradžios ir vi
durinė mokykla kaikuriais at
žvilgiais yra blogesnėje padė
tyje kaip rusų 10 mokykla.

— Lotynų kalba iš vidurinės
Illinois valstybėje šį kartą nebuvo renkami nei guber

natorius, nei senatorius. Bet vis dėlto antradienio bal
savimai buvo reikšmingi. Jie parodė nepaprastą deino-imokyklos perkelta į atitinka- 
kratų organizacijos stiprumą.

Chicagos mieste ir <
postus laimėjo demokratai. Jie gavo visas tris vietas ir
Sanitariniame Distrikte, kurį iki šiol valdė republikonai. Jaį skiriama vidutiniškai" *12- 
Demokratų kandidatas į valstybės iždininkus, Joseph 13% visų mokomųjų valandų. 
Lohman, nugalėjo republikonų Wright.

žodžiu, demokratų partija ir jos vadas meras Daley ,mo Pastangos eina ne tik iš ru- 
triumfuoja.

mos specialybes aukštosios mo-
Cook apskrityje visus valdinius kyklos' . .

— Aukštoje mokykloje tiesio
giniai bolševikinei indoktrinaci-

— Labai intensyvios rusini-

Kitais žodžiais
Ipolitas

anglo
S. F.

Londone pernai išėjo 
pulkininko-leitenanto W. 
Jacksono knyga “Septyni ke
liai Maskvon“, įdomi ir savo 
tautos istoriją mėgstančiam lie
tuviui (ypač kariškiams), nes 
vienas kalbamų kelių eina per 
Lietuvą. Nekalbant apie liau
dies dainos “barzdotus vyrus iš 
už jūrų”, tą kelią naudojo šve
dų karalius Karolis XII, Pran
cūzų imperatorius Napoleonas 
I, ir “puspipiris” Hitleris.

Rusijon, autorius sako, gam
ta parūpino du keliu. Vieną ga
lima pavadinti Juodžemio lygu
ma. Jis driekiasi išilgai dabar
tinės Ukrainos ir juo plaukė vi
si puslaukiniai iš Azijos: skitai, 
alanai, pecėniegai, totoriai ir 
kiti. Kitas kelias — upių kelias. 
Jį naudojo skandinavėnai pir- 
kliai-vikingai, siekę turtingųjų 
senovės Persų ir Bizantijos 
rinkų. Autorius mano: kad ru
sų istorijoj galima pastebėti ke
turių veiksnių veiklą: vikingų 
(variagų) paliktą norą vis plės
tis, slavų norą saugiai ir ramiai 
gyventi, jų negalėjimą, be “ba- 
tiuškos” autokrato, vienybėje 
gyventi, ir jų nenorą pakęsti 
silpnų valdovų.

Rusų istorija turėjusi ilgų 
žiemų ir gražių vasarų. Įdomu, 
kad visos tos “vasaros” skau- 

idžiai palietė Lietuvą. Pirmąją 
kyla. Todėl yra nepatenkinti darbininkai, daugelis far- galima pavadinti “Ivanų”, nes

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
v . II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
38.

Šias aplinkybes Kudirka gerai suprato, 
nes tai buvo kasdieninis nemalonumas, 
rūpestis ir pavojus, didžiausia kliūts dar
bo plėtiniui. Todėl jis stebi, kokį efektą 
ši kova sukelia valdžios sluoksniuose ir 
pačioje rusų inteligentijoje. Ruošia jis 
ginklus ir moralinei kovai, kuriuos galė
tų panaudoti kiekvienas sąžiningas žmo
gus.

Taip “Varpo” nr. 3, 1895 m., jis deda 
straipsnį “Katras alfabetas yra geresnis”, 
kur jis nagrinėja rusų, vokiečių ir lotynų 
alfabetų privalumus ir įrodinėja, kad 
spaudai geriausiai tinka lotyniškas alfa
betas.

Straipsnyje “Graždanka (rusų raidės 
— K.K.) — slogutis civilizacijos” (“Var
pas”, 1896 m.) rašo:

... Lietuviai turi vogti sau civilizaciją, 
kaipo kontrabandą. Stebėtinas ir vie
nintelis tai atsitikimas, nesakau civili
zuotoje Europoje, bet visoje pasaulėje.

Kudirka piktinasi:
... Jeigu ne viena iš tik ką minėtų ypa

tų, tai tikrai iš jų kategorijos patalpino 
rusiškame laikraštyje “Nedielia” neva 
kalbą su vienu Lietuviu, baigusiu Vei
verių seminariją, kuris pasakęs: “... jei
gu taip į vietą knygų su rusiškomis li- 
taromis išleidžiamas būtų lietuviškas 
laikraštis, tegul ūkiškas, kuris talpintų 
net ir rusiškai naudingus straipsnelius, 
tai tikrai Lietuviai priprastų greičiau 
ir prie rusiškų litarų ir prie rusiškos 
kalbos (kokia viliojanti mintis ir šių 
dienų rusintojams, besidangstantiems 
komunizmu! — K.K.)”. “Kad lietuviai 
išeitų — užbaigia korespondentas —su
tikt Rusų kultūrą, tai reikia jiems paro
dyti tame kokią reališką naudą”.

Ne! taip lietuvis pasakyti negalėjo! 
atsako V. Kudirka.

“Varpe” nr. 4, 1899 m. talpinamas ilgas 
straipsnis “Dokumentas apie lotyniškas 
litaras lietuviškoje literatūroje”.

Čia Kudirka vaizduoja spaudos drau
dimo istoriją, paduodamas samprotavi
mus, kuriais remiasi rusų valdžia. Rusų 
raidyno įvedimas patikęs jau Vilniaus ge
neral - gubernatoriui : M-uravjevui, kaip 
įrankis sulaikyti Lietuvoje augančią len
kyste ir kaip įrankis rusų ir lietuvių susi
broliavimui. Tą užmanymą pravedęs jo 
įpėdinis Kaufmahas paliepimo formoje.

' Vėliau, 1897 m. finansų ministeris Vitte

i sų kalbos pamokų perkrovimo 
_____________________ _  j pradžios ir vidurinėj e mokyklo- 

j j e, bet ir iš rusiškų mokomųjų 
ji pasireiškė tarp Ivano Didžio-i dalykų brukimo aukštajai mo
jo ir Ivano Baisiojo laikais (Iva- 1 kyklai. 
nas Baisusis mirė 1584 m.). — Nors okupantas ir jo ma- 
Jos metu rusai atsikratė totorių 1 rįonetės ok. Lietuvoje dažna 
jungu ir juos nustūmė iki už , prOga pabrėžia Lietuva savo su- 
Uralų, prislinko arčiau prie lan- verenumą tebeturinčią, bet ok. 
go į Europą, pagrobę laisvąjį Lietuvos mokyklų atitinkamuo

se mokomosiuose dalykuose vie- j 
toj visur iškišama SSSR.

Dėl vadovėlių autorius daro 
tokias išvadas:

— Ok. Lietuvos vartojami 
vadovėliai nusikalsta pačiam pa
grindiniam švietimo uždaviniui 
— perteikti mokiniui tiesą.

— Bolševikinės indoktrinąci- 
jos ir rusinimo propoganda pra
sideda nuo gimtosios kalbos 
AVC vadovėlio.

— Bolševikinės indoktrinaci- 
jos ir rusinimo propoganda ei
na per visus ir visų dalykų va
dovėlius, net braižybos vadovėlį.

— Iš apžvalgų 25 ok. Lietu
vos mokyklinių vadovėlių tik 11 
autoriai yra lietuviai, 14 — ru
sų. Lietuviai autoriai yra tik 
lituanistikos vadovėlių kalbos 
skaitinių, lietuvių kalbos gra
matikos, lietuvių kalbos žodyno, 
Lietuvos geografijos, Lietuvos 
istorijos. Visų kitų vadovėlių 
autoriai rusai.

—Bolševikų skelbiamas tauti
niai kultūrai mastas “Tautinė 
forma — socialistinis turinys”, 
praktiškai pritaikytas ok. Lie
tuvos mokyklai, reiškia rusų va
dovėliai, atseit, turinys, lietuvių 
kalba, atseit, forma.

— Ok. Lietuvos mokyklinių 
vadovėlių autoriai rusai rodo 
Kremliaus nepasitikėjimą, kad 

: ok. Lietuvos komunistų lietuvių

Novgorodą, ir pradėjo mirtinas 
rungtynes su Lietuva dėl mūsų 
kunigaikščių įgytųjų gudų ir 
ukrainiečių žemių. Antroji va
sara atėjo Petro Didžiojo laikais 
(1689—1725). Jis nugalėjo šve
dų karalių Karolį XII ir gavo 
Pabaltijo ir Ukrainos kraštus. 
Trečios vasaros metu — prie 
Ekaterinos II (1762—1796) ru
sai pasiėmė visas Lietuvos gudų 
žemes ir pačią Lietuvą. Alek- 

vasara 
pavedė rusams Lenkiją. O Sta
lino “vasarą” visi gerai atsime
na, nes ji rusų imperiją nustū
mė net iki vengrų Budapešto.

Sandro I (1801—1825)

Lietuviui įdomu, kad garsusis 
Poltavos mūšis, kur Petras Di
dysis nugalėjo švedus, įvyko ties 
Vorkslos ūpe, kur pora šimtų 
metų pirm tai Vytautas skau
džiai pralaimėjo totoriams. Mes 
daug žinome apie Žalgirio mūšį, 
bet šykščiai rašome, ar prisime
name apie Vorkslos kovą, del 
kurios istorikas Harold Lamb 
Vytautą vadina “Mad Vytold”.

help you if < g 
HEART FUND^F 

help your HEART

krašto: jaunimo yra atsparus ko- 
munistinimui ir rusinimui. Tai 
rodo patriotinių nuotaikų pasi
reiškimas režimo sušvelnėjimo 
metu postaliniame laikotarpyje.

— šiuo metu režimas Lietu
vos “pagriežtėjo, kaip reakcija 
prieš patriotinių nuotaikų pa
sireiškimą “Atodrėkio” metu. 
Periodiškas “atodrėkio” ir “at
šalimų” kartojimasis yra nor
mali komunistinio rježimo ap
raiška. Ji yra Jaisvės-vergijos 
įtampos išdava.

Dr. Bačkis str. “Lietuvos val-

stybės tarptautinė teisinė ir po
litinė padėtis” tuo klausimu ra
šydamas pastebi, kad tarptauti
nė politinė padėtis nuolat kin
ta. Kaip kada ji atrodo visai 
beviltiška, o kaip kada naujai 
viltis sukelianti. Todėl esą ne
dera skubėti nusiminti jei kada 
nelauktai susideda nepalanki 
aplinka. Jis; Vinco Kudirkos žo
džiais, sako: “Ateis tokie lai
kai, kad maskoliaus čia nebus, 
bus Lietuva”.

Visi autoriai nurodo šaltinius, 
iš kur sėmė vienas ir kitas ži
nias savo straipsniams ir savo 
teiginiams paremti.

Su kai kurių autorių vieno
mis ar kitomis išvadomis gali
ma ir nesutikti, bet visa, kas 
jų parašyta, parašyta rimtai, 
apgalvotai ir kartu atsargiai.

Dėl kai kurių autorių išvadų 
tektų atskirai pasisakyti.

Bendrai, veikalas “Lietuva 
okupacijoje” geras šaltinis vi
siems pasisemti žinių, kam rū
pi Lietuva ir jos likimas. Gab
ia, kad nepaliesti okupuotos 
Lietuvos pramonės reikalai, 
darbininkijos gyvenimas, pla
čiau kultūra ir sportas, tada bū
tų vaizdas žymiai pilnesnis.

J. Vlks.

pranešime carui mini, kad aiškių politiš
kai priešingų valdžiai atsitikimų nebbvo, 
bet buvęs lietuvių pasienyje su Prūsais 
didelis knygų, brošiūrų, maldaknygių, ka
lendorių ir laikraščių lotyniškai-lenkiško- 
mis raidėmis gana didelis išsiplatinimas. 
Administracija stengėsi surasti būdą tų 
raštų pašalinimui.

Kai caras teikėsi užklausti, kas padary
ta rusinimo kryptyje, buvo paaiškinta ir 
iš to matyti, kad daugiausiai dirbta drau
dimo pradžioje: Muravjevo laikais at
spausdinta lietuviška, žemaitiška ir že
mai tiškai-rusiškos abėcėlės, 1865.m. iš
leistos knygelės: nuo-1865 iki 1875 m. lei
stas žemaitiškai - rusiškas kalendorius. 
1875 m. lietuviams atspausdinta rusiška 
“Gromata”.

Kudirka perduoda kuratoriaus nuomo
nę:

“Lietuviškos ir žemaitiškos knygos, 
atspausdintos rusiškomis litaromis, ras
tų prasiplatinimą tarp žmonių, jeigu 
tik tokiam besiplatinimui neužkirstų 
kelio fanatiška neapykanta rymo-kata
likiškos dvasiškijos, kuri, kaip išsitarė 
kuratorius, tiesiog įsako Lietuviams ir 
Žemaičiams atspaustas rusiškomis lie
tuviškai-žemaitiškas knygas kišti į ku- 
rianąmus kakalius (pečius), būk tai esą 

nešvarūs Maskolių norai”.

Kitas “činoviiinkas”, Vilniaus, Kauno 
ir Gardino generalgubernatorius Trockį j 
pripažino, kad letuviškos spaudos pra- 
plitimas kilo iš reikalo raštų gimtąja 
žmonių kalba. Vos pradėjęs pareigas ga
vo žinias, kad lietuviški raštai užtikti pas 
32 lietuvius ūkininkus. “Apkaltinti už to
kį platinimų lieka nubausti administra- 
tyvišku būdu, bet aš, sako generaladj u- 
tantas, esmi tvirtai persitikrinęs, kad ši 
bausmė negali sustabdyti platinimo tarp 
žmonių panašių išleidimų ir jeigu ta bau
smė, pagal priimtą jau tvarką, ir buvo 
ant kaltininkų uždėta, tai vien tik dėlto, 
kad žmones žinotų, jog toki jų peržengi
mai nepasilieka be bausmės”.

Tas pareiškimas rodo, kad rusams sly
do iš po kojų tokio elgesio pagrindas. Ir 
kiti rusų pareigūnai liudijo didelį varytos 
politikos nepasisekimą, kad pasipriešini
mas pasireiškia net pradžios mokyklose. 
Rusai suprato, kad lietuviška spauda ski
ria lietuvius nuo lenkų, ko jie labai ir 
troško, bet kartu, pastebėjo, kad joje daug 
pasisakymų nukreiptų prieš rusus. Poli
tiškai galvoj autiems kilo klausimas, ar 
nereiktų grąžinti spaudą ir ją, spausdi
namą imperijos žemėse, kontroliuoti.

Pastebėdamas tokį rusų svyravimą, Ku
dirka siekdamas savo tikslo ir sakė:

Atbulai, Lenkų maištuose Lietuviai
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neėmė dalyvumo ir jie nuošrdžiai yra 
atsidavę Sostui ir tėvynei. Jei tik nebū
tų buvę to klausimo apie litaras, tai 
lietuviška tauta ramiausia iš visų Mas- 
kolijos tautų.

Svajojimai Lietuvių yra ne ant pra
manytos priešių “autonomijos”, bet ant 
dalyko įtyn reikalingo pakėlimui dva
siško ir doriško laipsnio savo tautos, o 
tai ant išgavimo leidinio spausdinti sa
vo knygas ir laikraščius, kaip leista ki
toms Maskolijos tautoms, tomis litaro
mis, prie kurių laike keleto šimtmečių 
pripratę liko; su tomis litaromis jie, 
taip sakant, kūnu ir krauju susigimi
niavo, jos buvo ir lieka ženklu jų atski
ro tikėjimo ir išpažinimo.

Matome, kad Kudirka buvo netik dide
lis kovotojas, bet ir geras politikas. Ir po 
tokio išvedžiojimo, jis lieka kovotoju, nes 
žino, kad laimėjimus atneša tik kova, bet 
ne nuolankumas ir delsimas. Savo a Iš
šaukime “Broliai Lietuviai” nurodo ko
vos būdus:

1. Neimkime nė į rankas lietuviškų 
knygų, atspaustų maskoliškomis Ii ta
romis. Per prievartą įbruktas sudegin
kime. Per rejentus (notarus — K.K.) 
neduokime rašyt aktų lietuviškų mas
koliškomis litaromis.

(Bus daugiau) 1 f; ’
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ANTANAS NAKAŠ
Busimosios dainų šventės reikalu

LAISVOJI TRIBŪNA

JAV LB centro valdyba drau
ge su LB Chicagos apygardos 
valdyba pasiėmė iniciatyvą 1961 
m. suorganizuoti antrąją dainų 
šventę Chicago j e. LB Chicagos 
apygardos valdyba š. m. rugsė
jo mėn. pakvietė mane į dainų 
šventės organizacinį komitetą 
generalinio sekretoriaus parei
goms.

Nuoširdžiai sveikindamas to
kį sumanymą ir savo darbu 
norėdamas prisidėti prie taip 
kilnaus sumanymo, pasiūlymą 
priėmiau tik po to, kai susi
pažinau su paruoštu busimosios 
dainų šveitės statutu ir kai man 
buvo pareikšta, kad šį statutą 
JAV LB centro valdyba patvir
tino. Taip pat, esą, centro val
dyba patvirtino ir mano kandi
datūrą generalinio sekretoriaus 
pareigoms. Turėdamas tokių 
autoi-itėtingų organizacijų ap- 
robatą, su noru ruošiausi dar
bui.

Mano manymu pagrindiniai 
busimosios dainų šventės užda
viniai yra: 1) pažadinus dar
ban visus be išimties lietuviš
kus chorus JAV ir Kanadoje, 
dėti pastangas, kad antroji dai
nų šventė kiek galima būtų auk
štesnio meninio lygio už pirmą
ją dainų šventę, 2) ją suorga
nizuoti tokiais pagrindais, kad 
ji pavirstų į grandiozinę lietu
viškumo demonstraciją Ameri
koje ir 3) išvengti pasitaikiu
sių pirmojoje dainų šventėje 
klaidų, liečiančių jos menini ly
gį- ;

Dainų šventės organizacinio 
komiteto pirmininkui pralotu! 
ATbavičiui sušaukus pirmąjį ko- 
miteto posėdį, tą linkmę dar
bas ir buvo pradėtas.

Aš ir kiti organizacinio ko
miteto nariai buvome labai nu
stebę, paskaitę š .m. “Draugo” 
22*6 Nr., kuriame tilpo žinia, kad 
iš Clėvėląhdo į -Chicagą buvo 
atvykęs JAV LB centro valdy
bos pirmihinkas p. Barzdukas 
ir drauge su “Pirmyn” choro 
vadovu p. Steponavičium, Chi- 
<Cagos Vyrų choro pirm. p. Ra- 
džium ir keliais kitais 'chorų at
stovais (kiti dirigentai tame 
pasitarime nedalyvavo), nuta
rė iš naujo perorganizuoti dai
nų šventės komitetą, repertuaro 
komisiją, kurios pirmininku bu- 
,vo kompozitorius Jakubėnas, ir 
kitas komisijas. Repertuaro ko
misija buvo nutarta sudaryti iš
imtinai tik iš chorų dirigentų 
(praktiškai, atseit, tik iš Chi
cagos pajėgesnių chorų vado
vų, kaip buvo užprotokoluota). 
Š. m. spalio mėn. 18 d. gavau 
pakvietimą atvykti į dainų šven
tės komiteto posėdį. Nei man, 
nei daugumui jau patvirtinto 
komiteto nariams nieko nebu
vo žinoma, kad už akių įvyko 
kokie tai dainų šventės reika
lu pasitarimai ir padaryti .nu
tarimai.

šiame posėdyje buvo perskai
tytas rugsėjo mėn. 21 d. pro
tokolas iš kurio paaiškėjo, kad 
su JAV LB centro valdybos pir
mininko p. Barzduko sutikimu, 
jaū pradėjęs darbą dainų šven
tės komitetas panaikinamas ir 
-komitetas perorganižUojamas iš 
naujo. Tokiai chaotiškai padė
čiai susidarius, užklausiau LB 
Chicagos apygardos pirmininką 
p. Jasaitį, ar JAV LB centro 
valdybos patvirtintas statutas 
dar galioja, ar po atvykimo į 
Chicagą p. Barzduko, panaikin
tas. Man buvo atsakyta, kad 
viskas išdėstyta š. m. rugsėjo

men. 21 d. protokole ir tuo pro
tokolu ateity reikia vadovautis.

Šiame posėdyje iš naujo bu
vo iškelta mano kandidatūra 
generalinio sekretoriaus parei
goms. Nesutikau ir kandidatū
rą atsiėmiau dėl šių sumetimų:
1) p. Barzduko, kaipo JAV LB 
centro valdybos pirmininko pa
sielgimas LB Chicagos apygar
dos valdybos ir visų dainų šven
tės organizacinio komiteto na
rių atžvilgiu yra nedraugiškas 
ir mažiausiai netaktiškas. Tai 
yra visiškas nesiskaitymas su 
asmenybėmis. Organizuoti nau
ją dainų šventės komitetą ir re
pertuaro komisiją už akių jau 
pradėjusiems tą darbą dirbti— 
nesuderinama su JAV LB cent
ro valdybos pirmininko orumu.
2) p. Barzdukas visiškai nesio- 
rentuoja esamoje padėtyje, kas 
liečia antrosios dainų šventės 
reikalus, 3) rugsėjo mėn. 21 d. 
posėdžio protokolu panaikinus 
statutą, nėra jokios garantijos, 
kad su p. Barzduko pagalba ne
tolimoje ateityje nebus suorga
nizuotas dar trečias dainų šven
tės komitetas ir darbas vėl bus 
pradėtas iš naujo.

Principe skaitau, kad dainų 
šventės komitete būtinai turėtų 
savo žodį tarti chorų atstovai. 
Tačiau, kaip dabar padaryta, 
kad į komitetą įėjo tik iš Chi
cagos šešių chorų atstovai, ma
nau neteisinga, nes ne vien iš 
Chicagos chorų susidarys pil
nutinis dainų šventės choras.

Komitete turėtų būti atsto
vaujami Čiurlionio ansamblis, 
Kanados “Varpo” choras, p. Bu- 
driūno, Baltrušaičio ir kitų di
rigentų vadovaujami chorai.

Už Chicagos ribų esančių cho
rų atstovavimas labai lengvai 
gali būti sutvarkytas. Reikia 
tik chorams įgalioti Ghicagoje 
gyvenantį asmenį atstovauti tų 
chorų interesus komitete. Per 
savo pasirinktą atstovą chorai 
pilniau galėtų būti painformuo
ti apie komiteto darbus ir su
manymus.

Kas liečia repertuaro komisi
jos veiklą, tai tenka pridurti, 
kad rugsėjo mėn. repertuaro ko
misijos pirmininkas kom. Jaku- 
bėnas buvo sušaukęs posėdį, į 
kurį buvo pakviesti ir chorų at
stovai, būtent Vargonininkų są
jungos pirmininkas p. Ku
dirka, “Pirmyn” Choro va
dovas p. Steponavičius, moterų 
choro ansamblio vadovė p. Alice 
Stephens, Cicero choro vadovas 
p. Kreivėnas.

“Dainavos” ansamblio diri
gentas į posėdį neatvyko. Atei
tyje buvo numatoma pakviesti 
ir visų kitų chorų atstovus.

Esant tokiai padėčiai, tenka 
paabejoti, ar rimtesni muzikai 
panorės savo darbu prisidėti prie 
taip chaotiškai JAV LB centro 
valdybos tvarkomų dainų šven
tės reikalų. Kom. Jakubėnas iš 
repertuaro komisijos pirminin
ko pareigų pasitraukė.

Škoto medaus mėnuo

Glasgovo gele- 
susitikęs senas

į Edinburgą

— Kur taip išsirengęs, Mak
sai? — klausia 
žinkelio stoty 
draugas.

— Važiuoj u
medaus mėnesio praleisti, — 
atsako Maksas.

— Tai kur gi tavo nuotaka?
— Ji pasiliko namie. Edin

burge ji jau yra buvusi.

Skaitykite “N-nas”

Rockford, 111.
Juokai ir gera nuotaika

Rockfordo LB apylinkė tikrai 
pasiryžo išjudinti iš miego aps
nūdusius ir suteikti ne sapnuo
se, o tikrenybėje Rockfordo lie
tuviams glėbius juokų ir geros 
nuotaikos. Tai trijų aktų kome
dija “Motinos Klaida”, kurią at
veža Kenošiaus vaidintojai, va
dovaujant režisierei poniai Ja- 
riėnėi ir suvaidins sekmadienį, 
lapkričio 23 d. Lietuvių Klubo 
salėje.

Jau tris kartus kenošiečiai 
teatralai palinksmino, paj noki
no ir pradžiugino mūsų publiką. 
Dabar rockfordiečiai ir vėl jų 
laukia ir žiūri į kalendorių, skai
to dienas ir valandas, norėdami 
pamatyti, kokią klaidą motina 
bus padariusi.

Nugirdau, kad ir iš Chicagos 
atvyksta pilnas autobusas ben- 
druomenininkų su pačiu apy
gardos pirmininku. Mūsų šei
mininkai ir šeimininkės nenusi
gąsta; yra pasirengę pavaišinti 
kad ir tris tokius autobusus sve
čių pilnus. Sako, turime duonu
tės ir prie duonutės.

Veiks Metropolians ir ameri
koniški bufetai; gros Verdi or
kestras. Lietuviški užkandžiai, 
linksmi pasimatymai ir pasikal
bėjimai.

šeštadieninė mokykla
Lietuvių Bendruomenės Rock

fordo apylinkės gražus sumany
mas pildosi: atidarė lietuvių 
vaikučiams šeštadienio mo
kyklą. Lietuvių Klubas patalpas 
duoda veltui. Pirmosios pamo
kos įvyko, vaikučių sūsirinko 
apie 14. Kadangi kvalifikuotų 
mokytojų netrūksta, pirmas pa
mokas pravedė mokytoja p. 
Stasė Kiršinienė. Pažadėjo tal
kininkauti mokytojas Justinas 
Skuodas iš De Kalb, 111. ir mo
kytoja Viktorija Zakarienė ir 
mok. Domicėlė Babelienė. Pa
mokos prasideda 10 vai. ryto.

Tėvai, pasistenkite atsiųsti 
savo vaikus! žvalgas

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubo 

veikla
Nariai-rės, nepamirškite su

sirinkimą, kuris įvyks antradie
nio vakare, lapkričio 11 d. Lie
tuvių Liuosybės Svetainėje.

Rudeniui atėjus susilaukia
ma daug įvykių, kurie be susi
rinkimo neįmanoma sutvarky
ti. Mūsų miesto tėtušiai daug 
pažadų suteikia, kol savo už
manymus praveda, tačiau ilgai
niui pažadai pažadais tik ir pa
silieka. O taip yra, kad ypač 
lietuviai nuosavybių savininkai 
nepakankamai budrūs. Kitaip 
su kitataučių panašiais klu
bais. Jie savo reikalavimus pra
veda tik dėlto, kad lanko gau
siai savo organizacijų susirin
kimus ir gvildena savo nuosa
vybių bei miesto 
lūs.

būtinus reika-

klubo pirmi- 
asesorius J. F.

pasidarbuoja

Tiesa, kad šio 
ninkas ir miesto 
Kimbarkas daug 
lietuvių reikalais, tačiau jei lie
tuviai organizuotai jo pastan
gų nerems, tai ir jo kantrybė 
ilgainiui . išsisems. Gruodžio 
mėn. susirinkime bus klubo 
naujos valdybos rinkimai. Ne- 
paleiskite J. F. Kimbarko iš pir
mininko vietos, kitaip pasiliksite 
be stulpo, ant kurio remiasi lie
tuvių namų savininkų reikalai 
miesto savivaldybėje. J. T.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4!Ą iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

' (į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

NAUJOS KALĖDINĖS LIETUVIŠKOS K
AMERIKONIŠKOS ATVIRUTĖS

Lietuviškos atvirutės yra ypatingai gražios, turi įvairius Kalėdų 
švenčių užrašus—pasveikinimus. Visos atvirutės yra gražių sude
rintų spalvų. Specialiai nupigintos Kalėdinių atviručių kainos. 
Už tuziną atviručių 99 centai. Pridėjus dar tik vieną centą gausite 
ANTRĄ tuziną, vadinasi 2 tuzinus Kalėdinių atviručių už 1 DOL.

for HIM! for HER! for HIM!

• 17 Jewels
1 • Water-Resist
• Shock-Rešist
• Expansion Band
• Luminous Dial
• Fully Guaranteed

• 17 Jewels
• Slim ... Dainty
• Expansion Bracelet
• Specially Priced
• Fully Guarameed

• 17 Jewels
• Handsome Styling
9 Expansion Band
• Guaranteed Accurate
• Value-Priced

Rankiniai gražūs laikrodėliai, moteriški ir vyriški, su akmenėliais, 
sukaktuvių išpardavime . .............. ..... ..... .............................

Geltono aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .............
14 karato aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už ______
Self winding, 17 akmenėlių laikrodėliai ................. ......................
Laikrodėliai su alarm clock, už ................... ............ .....................
Laikrodėliai 21 akmenėlių, už ............. ....... ...... .............................
Laikrodėliai 23 akmenų, už ........... ............. ............ ......................
Laikrodėliai 25 akmenėlių _____________ __ _______ __ _____ _
Kišeniniai laikrodėliai po'......................  :.......... .......... .

Bulovą, Benrus, Longines-Witnaur if kitu, pilna 5 metu garantija.
Deimantiniai žiedai % karato ................. ....."......   $69.50
Deimantiniai žiedai ¥2 karato .......        $100.00
Deimantiniai žiedai 1 karato .......      $200.00
50 šmotų sidabro stainless sėtas gražioje skrynutėje __ _______ __  $44.50

KALĖDINIS KATALOGAS KOŽNAM DYKAI.

$8.88 
$18.88 
$48.88 
$29.88 
$19.50 
$29.50 
$37.50 
$42.50

$1.95

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halšted Street Chicago 8, Illinois

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Sekmadieniais 12—5

M 0 VI NG
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JUOZAS NAUJOKAITIS
{{2022%/ 36,^/^/5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

. DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2 _

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

^”b SWINGS

Mūsų turtas virš $26,OOu,000.00

Chicago^ Illinois
ATDARA: pirmadienį nu© 12 iki 8, antradienį nUe 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; teief.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PET
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4*2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegenŲ ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervŲ ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, 111. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6i—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadien<ais uždaryta.

BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
1 Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 ŠO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4' vai. po pietų.
5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vak popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

#2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
flį ORTHOPEDASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LjETUyjAII AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis '
* i ; Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

_ Dr. Kazimieras

michel
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MNSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS" 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

’ šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

A 
Chicago 29, Illinois



DEMOKRATAI PAĖMĖ VISAS VIETAS
VISIŠKAS LAIMĖJIMAS CHICAGOJE IR COOK APSKRITYJE

Demokratai laimėjo prieš res
publikonus mieste ir apskrityje 
tokia pergale, kurią jie patys 
pavadino “landslide”, tai yra lyg 
visa žemė būtų išslydusi respub
likonams iš po kojų! Nė vienas 
respublikonų kandidatas žymes
nėms apskrities pareigoms ne
praėjo. Visų skaudžiausias res
publikonų smūgis buvo tai visiš
kas Sanitarinio Distrikto pra
radimas, kurį jie buvo atėmę iš 
demokratų 1950 metais.

Šio antradienio rinkimai tru
ko vieną, valandą ilgiau, kaip ki
tais kartais, būtent nuo 6 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro ir per tą 
vieną ekstra valandą dar atvy
ko balsuoti gerokas žmonių skai
čius, bet vis tiek šiuose balsavi
muose dalyvavimas skaitomas 
žemiausias per 20 metų. Ap
skaičiuota, kad šį antradienį 
Chicagoje balsavo tik 1,298,000 
žmonių, kai 1954 metais balsa
vo 1,418,553. Kitas toks žemas 
balsuotojų skaičius bebuvo II 
Pasaulinio karo metu 1942 m., 
su 1,374,574 balsais, šiemet 
balsavo 70.27% visų užsiregi
stravusiųjų, kai 1954 metais 
balsavo 73.45% užsiregistravu
siųjų.

Chicagos priemiesčiai davė 
436,000 balsų arba 63% visų už
siregistravusiųjų.

MIESTO IR APSKRITIES 
LAIMĖTOJAI

Illinois valst. iždininkas: Jo
seph D. Lohman, demokratas 
(D.);

Viešų instrukcijų superinten
dentas: George T. Wilkins (D.) ;

■ Illinois universiteto patikėti
niai: Howard W. Clement (D.), 
Richard A. Harweood (D.) ir 
Harold Pogue (D.);

Cook apskrities šerifas: Frank 
Į G. Sain (D.) ;

Apskrities klerkas: Edward 
J. Barrett (D.);

Apskrities teismo teisėjas: 
Otto Kerner (D.) ;

Asesorius: P. J. Cullerton 
(D.);

Iždininkas: Francis S. Lorenz 
(D.);

Probate teismo teisėjas: Ro
bert Jerone Dunne (D.) ;

Probate teismo klerkas: Ber
nard J. Korzen (D.);

Kriminal. teismo klerkas: 
Sidney R. Olson (D.);

Apskrities mokyklų superin
tendentas : Noble J. Puffer 
(D.);

Mokesčių apeliacijų taryba: 
George M. Keane (D.) ir James 
C. Spangler (D.);

Apskrities tarybos preziden
tas: Daniel Ryan (D.);

Cook apskrities komisionie- 
riai (iš Chicagos miesto): Da
niel Ryan (D.), John J. Duffy 
(D.), John J. Touhy (D.), Eli
sabeth A. Conkey (D.), Christ 
A. Jensen (D.), Arthur X. Elrod 
(D.), Edward M. Sbeed (D.), 
Frank Bobrytzke (D.), Clayton 
F. Smith (D.) ir James F. 
Ashenden (D.);

Sanitary District trustees:
xxxxzxxxzxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

4030 Archer Avenue

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

Chicago, Illinois 3
J Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba. 3

XZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNI NUOŠIMTI
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas  ........................$60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

i . aLAMDGSž Kasdien, Įskaitant Seštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
v®!, po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Vincent D. Garity (D.), Walter 
S. Baltis (D.) ir Christopher C. 
Wimbish (D.).

Tik Cook apskrities komisio- 
nieriai iš užmiesčių išrinkti visi 
respublikonai, būtent: William 
N. Erickson (R.), John Mackler 
Jr. (R.), Jerry Dolezal (R.), 
Charles F. Chaplin (R.) ir Fred 
A. Fulle (R.).

Taip pat respublikonai išsilai
kė šešiose Illinois apskrityse.

Dar ne visiškai galutinomis 
žiniomis, demokratai laimėjo vi
sas dvylika teisėjų vietų Chica
gos Municipaliniame teisme.

NUGALĖTOJAI SVEIKINA 
“MŪSŲ VADĄ MŪRĄ DALEY”

Keli šimtai demokratų rėmė
jų, susirinkę partijos rinkimų 
vyriausioje būstinėje Morrison 
viešbutyje, sukėlė triukšmingas 
ovacijas, kai meras Daley pas
kelbė jų partijos visuotinį lai
mėjimą Chicagos mieste ir Cook 
apskrityje. Kai rinkimams pa
sibaigus partijos kandidatai 
pradėjo rinktis didžiajame būs
tinės kambaryje, jie buvo su
tikti griausmingu choru Hail, 
hail, the gang’s all here”. Me
ras Daley savo žodyje įpareigo
jo išrinktuosius kandidatus duo
ti “gerą valdžią ir gerą politiką” 
ir pakvietė nugalėtuosius respu
blikonus bendrai to tikslo siekti. 
Ligšiol buvęs Cook apskrities 
šerifas, dabar Illinois valstybės 
iždininkas Lohman pareiškė ga
lįs tik pritarti “mūsų vado mero 
Daley” pastaboms.

Respublikonų 
pralaimėjimas

BALSAI DAR NEGALUTINI
Kai ateinantį sausio mėnesį 

Washingtone susirinks naujas 
Kongresas, Chicaga jame bus 
atstovaujama 10 demokratų ir 
nė vieno respublikono. Demo
kratų laimėjimo bangos buvo 
nušluoti net abudu Chicagos 
miesto ligi šiol buvę kongres- 
manai Emmet F. Byrne (3 
distr.) ir Timothy P. Sheehan 
(11 distr.). Jų vietas paėmė 17 
wardo aldermanas William T. 
Murphy, išrinktas 3 distrikte 
apie 62,000 balsais, ir Roman 
C. Pucinski, laikraščių reporte
ris, 11 distrikte apie .56,000 
balsų. Jų oponentai gavo: res
publikonas Byrne 3 distrikte 
daugiau kaip 42,000 balsų, o ne
priklausomas Anthony Rudis 
per 6,000 balsų respublikonas 
Sheehan 11 distrikte gavo kiek 
daugiau kaip 43,000 balsų, 
daugiau kaip 43,000 balsų. Bet 
balsai teskaiįiuojami ir čia pa
tiekti nėra dar galutiniai.

Naujas Cook apskr. šerifas
Didele balsų dauguma'nauju 

apskrities šerifu vieton Lohma- 
no išrinktas Frank Sain, buvęs 
jaunuolių pataisos namų super
intendentas, gavęs dar ne visiš
kai baigtais daviniais, 628,257 
balsus prieš McGuire (respubli
koną), gavusį 332,191 balsą ir 
Jack Mullerį (nepriklausomą), 
gavusį 92,986 balsus.

Kitas stambus šių rinkimų 
laimėtojas yra buvęs šerifas Jo
seph Lohman, išrinktas Illinois 
valst. iždininku apie 200,000 bal
sų daugiau, kaip senas vetera
nas respublikonas, Warren 
Wright, kurs į tą postą buvo iš
rinktas dviem atvejais — 
1040-42 ir 1954-56 metais.

Savo nepaprastą pralaimėji
mą respublikonų vadai aiškina 
šiaip: 1) Partinės dvasios sto
ka; 2) Nepasitenkinimas Admi
nistracijos užsienių politika Vi
dur. Rytuose ir Formozoje; 3) 
recesija; 4) aukštos pragyveni
mo kainos, ir 5) Sherman 
Adams incidentas. ..

AUTOBUSE SUŽEISTA 
11 ŽMONIŲ

Vienuolika žmonių buvo su
žeista, du iš jų sunkiai, kai Chi
cagos miesto autobusas antra
dienį, pervažiavęs šviesas susi
dūrė su automobiliu prie Kedzie 
avė. ir Washington blvd. Auto
buso šoferis Joseph Kmieck, 41 
metų, pašauktas prieš trafiko 
teismą gruodžio 8 d.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRUMPAI Isa........ . ....MM
—Balfo Chicagos Apskr. vai

dybos pilname sąstate dalyvau
jant visoms komisijoms, svar
bus pasitarimas koncerto ir sei
mo reikalais, įvyks šį šeštadienį, 
lapkričio 8 d., 8 vai. Jaunimo 
namuose.

—Bruno Shotas gavo pakvie
timą dalyvauti National Folks 
Festival advisory committee 
(Tautinių šokių festivalio pata
riamajame komitete) .Festivalis 
įvyks 1959 metais gegužės mė
nesį Nashville; Tenn. Tas komi
tetas reprezentuos Chicagos 
miestą ir Illinois valstybe.

—Gražūs būrys Teofilio ir 
Suzanos Mačių (6.803 S. Rock
well St.) draugų padarė jiems 
malonų siurprizą praeitą sekma
dienį. Susirinko jie pas ponus 
Mačius pasveikinti šeimos gal
vą, Teofilių, jo vardadienio pro
ga. Buvo išreikšta jam daug 
nuoširdžių sveikinimų ir linkė
jimų. Buvo dovanų ir šaunių 
vaišių.

Ponų Mačių yra pavyzdinga 
šeima. Abu yra labai malonaus 
ir draugiško būdo ir turi daug 
draugų. Teofilius Mačis priklau
so ir aktyviai dalyvauja įvairio
se Marquette Parko draugijose. 
Ponia Mačienė yra gėlių mėgėja 
ir jos didelis gėlių darželis yra 
tikro grožio paveikslas ir atkrei
pia kiekvieno praeivio dėmesį.

Jų dukra Genovaitė yra viena 
iš populiariausių dainininkių — 
solisčių ir dažnai girdima mūsų 
parengimuose. Ji yra ilgametė 
narė Alice Stephens Ansamblio.

—SLA 217 kuopa paskyrė $10 
auką Balfui. Ši kuopa kasmet 
aukoja įvairiems labdaros ir 
tautiniams reikalams.

—Chicagos Lietuvių Moterų 
klubas šįmet pradeda 36-tus me
tus. Klubas turi tikrai kilniais 
darbais papuoštą praeitį. Vien 
tik praeitą,. .sezoną klubas yra 
aukojęs netoli $400 labdaros ir 
kultūros reikalams. Narės dabar 
turi juo labiau darbuotis, kad 
galėtų papildyti labdaros fondą 
tolesniam są$o veiklos tęsimui. 
Klubo lapkričio 12 lošimo vaka
ro rengimo komisijos pirminin
kė yra Dolores Rudiniu ir pa
dėjėja Aldona Barcus-Engle. 
Jos, kaip ir;yi,sa komisija ir na
rės, kviečia visuomenę dalyvauti 
šiame parengime. Bus daug do
vanų ir malonus paviešėjimas. 
Lapkričio 12 pramoga įvyks 
Dariaus-Girėno svetainėje. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. Įėjimo 
auka tiktai vienas doleris. Klu
bas lauks visų atsilankant. —N.

—Stiprių balsų vyrų oktetas, 
vadovaujamas Fausto Strolios 
koncertuoja Cicero j lapkričio 9 
dieną. Oktetui priklauso: Česlo
vas Žoromskis, Jurgis Bašins
kas, Alfonsas Moiejus, Stasys 
Vaišvila, Algis Skudra, Valeri
jus Kanišauskas, Zigmas Motie
jus ir Steponas La viekas.

Koncertas duodamas Cicero 
Aukšt. Lit. mokyklos naudai.

—Cicero Aukšt. Lit. mokyk
los stiprus tautinių šokių būre
lis, vadovaujamas Bruno Shoto, 
mokyklos vakare lapkričio 9 
d. šv. Antano parapijos salėje 
pasirodys su nauja ir gražia pro
grama.

— Dail. Miko šileikio sukak
tuvinė paveikslų paroda, kuri 
buvo atidaryta Čiurlionio galeri
joj e pereitą, šeštadienį, turi gerą 
pasisekimą ir publikos gausiai 
lankoma. Vėl keli paveikslai 
nupirkti, o dėl vieno kopų gam
tovaizdžio net keli pirkėjai su
sivaržė. Paroda tęsis iki atei
nančio sekmadienio imtinai. 
Lankymo valandos darbo dieno
mis nuo 5 iki 9 vai. vakaro, o 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 9 
ryto iki 9 vakaro. Vieta: 5600 
Claremont avė. P.

—Rungtynės su vokiečiais.— 
Šį sekmadienį, lapkričio 9 d., 2 
vai. Marquette parko aikštėje 
Lituanikos futbolo komanda 
žais dėl taurės varžybų su vo
kiečių Major Division futbolo 
komanda Hansa.. Prieš tai tą 
pačią dieną ir toj pačioj vietoj 
žais lietuvių, vokiečių atsargi
nės komandos.

SUIMTAS TAKSI ŠOFERĮ
NUŽUDĘS PLĖŠIKAS

Prie Paw Paw, Mich, antra
dienio rytą policija suėmė vog
tame automobilyje besėdintį 
paieškomą, banditą William 
Casterton, 33, iš Albuquerque, 
N. M. Su juo buvo viena 2'9 me
tų moteris iš Benton Harbor, 
kuri pasisakė, kad jis ją grasi
nęs nušauti ir pasigyręs nušo
vęs vieną taksi šoferį Chicago
je; Tardant Casterton prisipa
žino esąs tas pats, kurs pereitą 
pirmadienį apiplėšęs nušovė 
taksišoferį Michael Lissock, Bel
mont gatvėje Chicagoje.

Keista, bet faktas
Spėja, kad atominės 
bombos pakeitė orą

Prof. George Kimble, India
nos universiteto geografijos 
dėstytojas, sako, kad tikrai 
atrodo yra pagrindo kalboms, 
jog atominių bombų sprogdi
nimai paveikią orą. Kimble 
kreipia dėmesį į nepaprastus 
atmosferos reiškinius 1957 ir 
1958 metais, pridurdamas: 
“Gal būt, nebus visiškai ne
moksliška pasakyti, kad karš
tis sprogdinant branduolines 
ir termo-branduolines bom
bas... galėjo žymiai paveikti 
visą atmosferos sistemą”.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

—Jeigu jūs ieškote saugios ir 
pelningos vietos savo pinigams 
laikyti, tai geriausia juos pasi
dėkite seniausioje lietuvių tau
pymo bendrovėje Midland Sav
ings and Loan Association, 4038 
Archer Ave., Chicago 32, Illi
nois. Telefonas LA 3-6719. Mid
land Savings and Loan Associa
tion yra vienintelė lietuvių ben
drove , mokanti aukščiausius 
procentus. Kiekvieną taupymo 
sąska‘*$ yra apdrausta ligi 
$10,000 federalinės valdžios 
įstaigoje. (Sk.).

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti įvairių medžiagų 
ir kitų prekių prie savo siunti
nio, pvz.: 100% vilna, kostiu
mui medžiaga kainuoja tiktai 
$12.25, šešiems vyriškiems kos
tiumams medžiaga su pasiunti
mu — tik $59.00. Taip pat siun
čiame per Angliją Jūsų užsaky
tus siuntinius, ypač pigiai—vais
tus. Pasiuntimas pigesnis, kaip 
kitur, atneškite siuntinį — įsiti
kinsite. P ATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirtad. iki 9 v. v.

A. Kavaliauskas (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groįa Lietu* 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas jr se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

REAL ESTATE FOR SALE REAL EStKtE FOR SALE
Namai, Žemė— Pardavimui Namai, Žemė 7- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x4 kamb. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. Du neuž
baigti kamb. atike. Garažas. $13,900. 
jĄu Rėklaitis

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

NETOLI 67-os ir Ashland 2 aukštų 
mūras. Viršuje labai didelis butas, 
apačioj taverna ir liquor store. Aut. 
alyvos šildymas. 2 auto garažas. $25,- 
200. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
|2 karų mur. garažas. Pajamų mėne
siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. rinktinėj vietoj 
gražus 3 butų mūras: 5, 5 ir 4 kmb. 
Aut. alyvos šildymas. Dvigubas gara
žas. A. Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

CICERO J mūr. namas: 5 butai ir 3 
bizniai. $700 pajamų į mėn. A. Rėk
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6% kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės Įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000. ,

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės i akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA 
iš miesto. 58-ta ir Troy, 5 kamb. mū
rinis, atnaujintas ir naujai išdekoruo- 
tas bungalow. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Aliumini j aus žieminiai langai, šildy
mas alyva. HEmlock 6-1219.
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BRIDGEPORTE mūrinis namas: 5, 
5 ir 4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

UŽ $40,500 pirkite namą, kuris 
Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

VIRŠ $13,000 metinių pajamų. 13 
apartmentų mūr. namas. $74,000. A. 
Rėklaitis.

TIK $17,900. Prie Francisco ir 73- 
čios 12 metų 5 kamb. mūr. reziden
cija. Šildymas gazu. Garažas. A. Kati
lius.

PENSININKAMS puiki proga! 4% 
akro derlingos žemės, dviejų butų po
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa
skolą. B. Liskus.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47% pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

$2,500 įmokėti, mūr. 4 flatų, 4x4 kmb. 
Gazu šildymas. Pajamų $3,216. Nuo
mininkai patys apšildo. $12,900. Svo
boda Realtor, 3739 W. 26th Street

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda 4 miegamų, 
5 kamb. murini, padidinamą, su 2 
užbaigtais kamb. viršuje. Gazu spau
džiamu oru šildymas. Pilnas rūsys. 
1% auto garažas. Arti mokyklų, baž
nyčių, transportacijos. Prieinama kai
na. $18,500. Tuoj galima užimti.

6034 So. Mayfield Ave.

CICERO — naujas 2 butų Lannon ak
menų, 5-4 kmb. Radiant alyva šild., 
spolvotos vonios. $115 pajamų plus 
butas. $27,900 — $6,500 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE TAVERNA ir 
4 butų mūrinis namas dėl priežasties 
ligos_ parduodamas už pirmą teisingą 
pasiūlymą. Įmokėti $5,000, kitus kas 
mėnesį, kaip renda. Galima užimti 
vietą tuojau. Dėl susitarimo skambin
kite vakarais Midway 3-9009.

TAVERNA ir RESTORANAS priešais 
Crane Co., 4049 So. Kedzie Ave.

Tel.: Virginia 7-9103

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

30 AKRŲ FARMA su 9 kamb. namu 
ir 5 išnuomotais vienetais po $10 iki 
$15 per savaitę.

Strand Realty, 314 Canal St.
Lemont, Ill. Tel.: Lemont 1780

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų^. Statytojai ir Tais

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




